ASSOCIACAQO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE VIDEIRA

APAE

Videira - SC
Certificado Fins
Filantropicos N°.
71000.054798/2016

23 Registro no
Conselho Nacional
de Servigo Social do
MEC N°. 200735/74
Declarada de
Utilidade Publica
Municipal Lei 27/73
de 01-08-73 -
Estadual Lei N°
4954 de 13-11-73
Federal Decreto N°.
21.108 de 12-03-85

— Registro no
Cartdrio de Titulos e
Documentos

N°74/80 Filiada a
Federagéo Nacional
das APAES sob N°
219/75.

CNPJ N° 82.829.284/0001-98
Rua Brasil Correa, 620 — Fone/Fax: (49) 3566-0742 — VIDEIRA -SC
e-mail: apaevideira@formatto.com.br

Videira, 20 de janeiro de 2023.

Oficio n°.002/2023

Excelentissima Senhora
Luci Peretti
DD. Prefeita Municipal de lomeré
Cumprimentando-a cordialmente, seguem em anexo O0s
documentos que compdem a prestacio de contas referente Termo de
Colaboracéo 01/2018 — TA 21/056, empenho n° 5512022, relativos ao
convénio firmado com a Prefeitura Municipal de lomeré e esta
entidade.
O valor da referida parcela € de R$ 7.044,00 (Sete mil e
quarenta e quatro reais) recebidos em 22 de dezembro de 2022.
Estamos encaminhando em anexo a cépia da Ata de
Eleicio da Diretoria APAE de Videira — Mandato 2023 — 2025, onde
a presidente atual é a Sra. Clarice Brancalione Martins.
Esperando estar de acordo com o exigido, nos colocamos a
disposicdo para esclarecimentos que se fizerem necessarios.
Sendo o que tinhamos para o momento, renovamos votos de

estima e consideragéo.
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Atenciosamente, T oalolidd
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Clarice Brancalione Martins
Presidente
CPF: 732.709.709-00
APAE - VIDEIRA



APAE

ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE VIDEIRA
CNPJ: 82.829.284/0001-98
Rua Brasil Correa, 620 - Cx. Postal 295 - Fone: (49) 3566 0742 - VIDEIRA - SC
E-mail: apaevideira@formatto.com.br

Unidade Concedente:

PREFEITURA MUNICIPAL DE IOMERE
Entidade Beneficiada: Associagéo de Pais e Amigos dos Excepcionais
Endereco: RUA BRASIL CORREA, 620

Responsavel: IVONETE APARECIDA PAGLIARINI ZANI

Nota Empenho Num.:55/2022
Projeto/Atividade: ATENDIMENTO A PESSOA COM DEFICIENCIA INTELECTUAL E MULTIPLA

Item/Fonte: 04. Secretaria Municipal de Educacgéo, Cultura, Esportes e Turismo 04.01.0 Departamento de Educagéo
04.01.12.367 Educacéo Especial 12.367.1201.2.011 Apoio a Educacgéo Especial

Data: 22/12/2022

CNPJ: 82.829.284/0001-98
CEP: 89.560-000

CPF: 893.431

.409-59

Valor: R$ 7.044,00

Historico Fiel da Finalidade: O presente Termo de Colaboragédo, decorrente do Edital de Chamamento Puablico

n® 003/2018, tem por objeto a concesséo de apoio financeiro da administragéo publica municipal para execucéo de
projeto que abranja o atendimento de pessoas com necessidades especiais, para atender ao interesse pliblico do
municipio de lomeré - SC, conforme detalhado no Plano de Trabalho.
TERMO DE COLABORAGAO N° 01/2018 / TA 21/056

Documento

Numero Data Historico Recebimento | Pagamentos

5572022 | 22/12/2022 VALOR RECEBIDO 7.044,00

13/01/2023 CONTRA PARTIDA APAE 39,44

APLICACAO FINANCEIRA 0,00
438 26/12/2022|DOCE AROMA M M FERREIRA LTDA 654,94
179751 28/12/2022|VALESAN MATERIAIS PARA CONSTRUCAO 73,00
13559 | 29/12/2022 |MUGNOL MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA 1080,50
13 29/12/2022 |VALDERI KIRSCH - MEI 750,00
17308 10/01/2023|J.B. COMERCIO DE GAS LTDA 756,00
462 10/01/2022 |DOCE AROMA M M FERREIRA LTDA 855,00
39286 10/01/2023|LIVRARIA CRISTAO LTDA 1.068,00
392 11/01/2023 |CRISTAL AREIA E BRITA LTDA 1210,00
109 13/01/2022|DOGLAS HETZLER MANICA - MEI 636,00
L0 - U 7.083,44 7.083,44

Videira, 20 de janeiro de 2023.

Vs B MBI ey

Clarice Brancalione Martins

CPF:732.709.709-00

Presidente

APAE - VIDEIRA
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G333180941385909019
Consultas - Extrato de conta corrente 18/01/2023 09:47:28

1

Cliente - Conta atual

Agéncia 403-0

Conta corrente ~ 30216-3 APAE ASSOCIACAO DOS PAIS
Periodo do .

extrato de 22 /12 /2022 até 18 / 01/ 2023

Langamentos
bal ;?lt E:ete movlijrr:-ento Ag. origem Lote Histdrico Documento Valor R$ Saldo
16/11/2022 0000 00000 000 Saldo Anterior g,00C
22/12/2022 0403 99015 870 Transferéncia recebida 550.403.000.420.049 7.044,00C 7.04400C
22/12 0403 420048-7 PREFEITURA MUN
26/12/2022 0000 13105 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 122.601 654,94 D 6.389,06 C
748 0737 043617654000171 M M FERREIRA
29/12/2022 0403 99015 470 Transferéncia enviada 550.737.000.007.535 73,00D
29/12 15:22 VALESAN MAT CONSTRUCAO
29/12/2022 0000 13105 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 122.901 1.080,50D ~
756 3037 000649339000113 MUGNOL MATERI
29/12/2022 0000 13105 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 122.902 750,000 4 4.48556C
104 0796 77658361968 VALDERI KIRSCH
10/01/2023 0000 13105 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 11.001 756,00D
748 0217 073591802000278 JB COMERCIO D
10/01/2023 0000 13105 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 11.002 855,00D ~
748 0737 043617654000171 M M FERREIRA
10/01/2023 0000 13105 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 11.003 1.068,00D < 1.806,56 C
041 1132 076855832000151 LIVRARIA CRIS _
11/01/2023 0000 13105 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 11.101 1.210,00D ~ 596,56 C
756 3037 030864388000130 CRISTAL AREIA
13/01/2023 0403 99015 870 Transferéncia recebida 550.403.000.097.396 3944C
13/01 11:58 ASSOC. PAIS E AMIGOS EXC mpﬁm&_ }Aq'a_»‘;.n.
13/01/2023 0000 13105 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 11.301 636,00 D ~ 0,00C
133 5549 033948374000192 DOGLAS HETZLE
18/01/2023 0000 00000 998 SALDO 0,00C
OBSERVACOES : o

Transac3o efetuada com sucesso por: JD569506 SHIRLEI Z SPOLTI.




% | ) G336231013557138023
e | Extratos - Investimentos Fundos - Mensal 23/01/2023 10:21:13
Cliente

Agéncia 403-0

Conta 30216-3 APAE A P A E VIDEIRA

Mas/ano referéncia DEZEMBRO/2022

NAO HOUVE MOVIMENTO NO PERIODO SOLICITADO.

Transacao efetuada com sucesso por: JD569506 SHIRLEI Z SPOLTI.

Servigo de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722

Ouvidoria BB 0800 729 5678
Para deficientes auditivos 0800 729 0088




T (G336231013557138024
ﬂ;%m i Extratos - Investimentos Fundos - Mensal 23/01/2023 10:21:23

Cliente

Agéncia 403-0

Conta 30216-3 APAE A P A E VIDEIRA

Més/ano referéncia JANEIRO/2023

NAO HOUVE MOVIMENTO NO PERIODO SOLICITADO.

Transacgao efetuada com sucesso por: JD569506 SHIRLEI Z SPOLTI.

Servigo de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722

Ouvidoria BB 0800 728 5678
Para deficientes auditivos 0800 729 0088




RECEBEMOS DE MM FERREIRA LTDA OS PRODUTOS E SERVIGOS CONSTANTES NA NOTA FISCAL INDICADA AOLADO

DATA DE RECEBIMENTO

IDENTIFICAGAQO DE ASSINATURA DO RECEBEDOR

NF-e
NP 438

Série 1

Loz Aroma

M M FERREIRA LTDA

Rua Nicolau Cavon, 140
Centro - 89560-136

Videira -

DOCUNMENT O AUXILIAR

0 - ENTRADA
1-SADA
SC - Fone: (49) 3565- NP 438
0500 SERIE: 1
PAGINA 1 DE 1

DA NOTA FISCAL ELETRONICA |

CONTROLE DO FISCO

TR

CHAVE DE ACESSO
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42221243617654000171550010000004381588556155

Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e
www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz Autorizada.

NATUREZA DA OPERAGAO

PROTOCOLO DE AUTORIZACAQ DE USO

CALCULO DO IMPOSTO

\Venda Dentro do Estado 342220272475559

INSCRI(;AO ESTADUAL INSCRIGAO ESTADUAL DO SUBST. TRIB. CNPJ

261319272 43.617.654/0001-71

DESTINATARIO/EMITENTE

NOME/RAZAQ SOCIAL CNPJ/CPF DATA DE EMISSAQ
Associacao de Pais e Amigos dos Excepcionais APAE Videira 82.829.284/0001-98 26/12/2022
ENDEREGO BAIRRO/DISTRITO CEP DATA DE ENTRJSAiDA
Rua Brasil Correa, 620 Farroupilha 89560-510 14/01/2023
MUNICIPIO FONE/FAX UF INSCRIGAO ESTADUAL HORA ENTR./SAIDA
Videira SC

FATURA

BASE DE CALC. DO |VALOR DO ICMS BASEDECALC.DOCMSST |VALOR DOICMS ST |V. IMP. IMPORTAGAO(V. ICMS UF REMET. |VALOR DO FCP VALOR DO PIS V. TOTAL DE
1cns 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00["RAPUTCS
0,00 654,94
VALOR DO FRETE VALOR DO SEGURO |DESCONTO OUTRAS DESP. VALOR DO IP! \/.ICMS UF DEST. V. APROX. DO 'VALOR DA CONFINS |V. TOTAL DA NOTA
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00|TRBVTO 0,00 654,94
230.08
TRANSPORTADORNOLUMES TRANSPORTADOS
RAZAD SOCIAL FRETE POR CONTA CODIGO ANTT PLACA UF CNPJICPF
0 - Emitente
1 - Destinatario
2 - Terceiros
ENDEREGCO MUNICIPIO UF INSC. ESTADUAL
QUANTIDADE ESPECIE MARCA NUMERACAQ PESOCBRUTO PESO LIQUIDO
DADOS DO PRODUTQ/SERVICO
cODIGD DESGR]CAO DO PRODUTQ/ISERVIGO NCMSH |CcST |cFOP|UN | QTD. VLR.UNIT|VLR.TOTAL|BC ICMS VLR.ICVS [VLR.IPI| ALIQICMS ALIQIPI
7898630100879 |LUVA NITRILICA BOMPACK MED P/PROCED. S/PO AZULM C/100  [40151800 110215102 |UN |3,000 {29,99 89,97 0,00 0,00 0,00 0,00
7898630100886 |LUVANITRILICA BOMPACK MED PIPROCED. S/PO AZUL G C/1M00  |40151900 [1102|5102 UN 3‘[100 29,99 89,97 0,00 0,00 0,00 0,00
7898917373682 |AGUA SAN ITARIA 5LT ATTIVO 28289011 |0102|5102 |UN (10,000 10,50 105,00 0,00 0,00 0,00 0,00
7808908100440 [SABONETE PREMISSSE ERVADOCE SUAVE - 5LITROS 34012010 {0102 5102 |UN |2,000 30,00 60,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2000000000004 |LIMPADCR PERFUMADO LIMAO FRESH 5LT ATTIVO 34012090 0102|5102 |UN {4,000 13,00 52,00 0,00 0,00 0,00 0,00
7898917373568 |LIMPADOR PERFUMADO FLORAL 5LT ATTIVO 34012080 |0102|5102 |UN [4,000 13,00 52,00 0,00 0,00 0,00 0,00
‘ o
7898917373439 |LIMPADOR PERFUMADO KAIAK 5LT ATTIVO 34012080 |0102 (5102 |UN {2,000 13,00 26,00 0,00 0,00 0,00 0,00
sl i
7808917373415 |DETERGENTE CLORADO 5LT ATTIVO 34012090 |0102 {5102 |UN | 10,000 18,00 180,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CALCULO DO ISSQN

INSCRIGAQ MUNICIPAL

VALOR TOTAL DOS SERVICOS

0,00

BASE DE CALCULO DO ISSQN

0,00

VALOR DO ISSQN

0,00

DADOS ADICIONAIS

INFORMAGOES COMPLEMENTARES

Pedida: 425; DOGUMENTO EMTIDO POR ME OU ESP OPTANTE PELO SIMPLES NACIONAL NAO GERA
DIREITO A CREDITO FISCAL DE IPI Temo de Colahoracao 01/2018 Sicredi Ag: 0737 CC: 65060-7 MM
FERREIRA LT DA DOCUMENTO EMITIDO POR ME QU EPP OPTANTE PELO SIMPLES NACIONAL. NAO
GERA DIREITO A CREDITO FISCAL DE ICVS, 1SS E IPI. (Emitido atraves do MarketUP.)

RESERVA AO FISCO
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Emitido por Marketl > com
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Numero NF-g _ Versao

Chave dé Acessc;
42-2212-43.617.654/0001-71-55-001-000.000. 438‘158 855.615-5' 438 4.00

Dados da NF-e

Valor Total da Nota Fiscal

Data de Emissao Data SaldaJEntrada

,v\udeio Sena Nimero
55 1 438 26/12/2022 15:50:12-03:00 654,94
Emitente
CNPJ Nome / Razéo Social Inscricao Estadual UF
43.617.654/0001-71 M M FERREIRA LTDA 261319272 SC
Destinatéario
CNPJ Ncme / Razao Social Inscricao Esnadual UF
82.829.284/0001-98 Associacao de Pais e Amigos dos Excepcionais APAE Videira sC
Destino da operacao Consumidor final Presenca do Comprador
1 - Operagéo Interna 0 - Normal 1 Operau;ao presenclai
Emissdo :
Processo Versao do Processo  Tipo de Emisséo Finalidade
1.00 1 Norrnal 1 - Normal

0 - com aplicativo do Contribuinte
Digest Value da NF-e
5k9JWJMLOLo+CssQanchZqJVo—

Venda Dentro do Estado 1 - Saida

Natureza da Operacdo Tipo da Operacio Forma de Paaamento

Situa

Data Autorizacéo Data Inclusao AN

cdo Atual: AUTORIZADA (Ambzente de autorizacdo: producao)

Evcnto.a da NF -2 Protocolo
342220272475559

26/12/2022 as 15:51:26

26/12/2022 as 15:50:13-03:00

Autorizacéo de Uso




26/12/2022 16:49
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ErPRESA

DOC ou TED Eletrénico

Debitado
Agéncia

Conta corrente

Creditado

Banco
Agéncia (sem DV)

Conta corrente (com
DV)

CNPJ

Nome favorecido
Finalidade

Numero documento
Valor

Destinacéo

Data transferéncia

"C" - CPF/CNPJ
diferente

Autenticacdo SISBB

Transagdes Pendentes

403-0
30216-3 APAE ASSOCIACAQ DOS PAIS

748 BCO COOPERATIVO SICREDI S.A.
737 SICRED] MARIOPOLIS

650607

43.617.654/0001-71

M M FERREIRA LTDA
PAGAMENTO FORNECEDORES
122.601

654,84

0

26/12/2022

CB832D86DBB1DAG6

Banco do Brasil

(336261643644283024
26/12/2022 16:48:56

Assinada por

JD569506 SHIRLEI Z SPOLTI

26/12/2022 16:42:43

JD569505 IVONETE APARECIDA PAGLIARINI ZANI 26/12/2022 16:48:56

Transagéo efetuada com sucesso.

Transacao efetuada com sucesso por: J D569505 [VONETE APARECIDA PAGLIARINI ZANI.

@@mwmww DW%AQM- i m,@,atwwﬁum

https:!!autoatendimento.bb.com.brlapf—apj-autoatendimen:o/index.htrnl?v=2.4.2#}templatel—-ZFpendencias-ZFGTPY.bb%SFdisponiVBICelular=sim 117



“CEBEMOS DE VALESAN VIDEIRA 0s
IDICADA AO LADO. EMISSAO: 28/12/20

PRODUTOS E/OU SERVICOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL ELETRONICA
22 VALOR TOTAL: 73,00 DESTINATARIO: APAE-VIDEIRA

~° 000179751

NF-e
SERIE 1

TN AN

ATA DE RECEBIMENTO IDENTIFICACAO E ASSINATURA llllll ll“““ll llm
IDENTI FICAC?&O DO EMITENTE DANFE ]
VALESAN V]DEIRA Documento Auxiliar
RoCE SRR e R de Nota Fiscal
- B ST : CHAVE DE ACESSO - ) N
0 - ENTRADA
= 1-SAIDA 42221280940679000561550010001 797511675279777
T = SERIE 1 Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e
B Alatesiafs Para COnsiugeo www.nfefazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz Autorizadora
Nicolau Cavon, n° 50 , Centro, Videira, SC 89.560-000 FOLHA 11
JATUREZA DA OPERACAOQ PROTOCOLO DE AUTORIZAGCAO DE USO
VENDA DE MERCADORIA 342220274060099 28/12/2022 17:22:07
[NSCRICAO ESTADUAL INSCRICAO ESTADUAL DE SUBSTITUICAO TRIBUTARIA CPF/CNPJ
255095341 80.940.679/0005-61
JESTINATARIO/REMETENTE
NOME/RAZAO SOCIAL CPF/CNPJ DATA DA EMISSAO
APAE-VIDEIRA 82.829.284/0001-98 28/12/2022 17:22:00
ENDERECO BAIRRO/DISTRITO CEP DATA ENTRADA/SAIDA
RUA BRASIL CORREIA,620 S/N FARROUPILHA 89.560-000 |28/12/2022
MUNICIPIO FONE/FAX UF INSCRICAO ESTADUAL HORA ENTRADA/SAIDA
VIDEIRA (49)3566—0742 SC 17:22:01 J
PAGAMENTOS/DUPLICATAS
Boleto Bancario: 73,00 T
NUMERO VENC. VALOR NUMERO VENC. VALOR NUMERO VENC. VALOR
| N17975 1/001 27/01/2023 73,00
CALCULO DO IMPOSTO
FE DE CALCULO DOICMS | VALOR DO ICMS BASE DE CALC. DOICMS ST | VALOR DO ICMS ST VALOR APROX. TRIBUTOS VALOR TOTAL DOS PRODUTOS
73,00 12,26 0,00 0,00 23,78 76,75
VALOR DO FRETE VALOR DO SEGURO DESCONTO OUTRAS DESPESAS VALOR DO IPI VALOR TOTAL DA NOTA
0,00 0,00 3,75 0,00 0,00 73,(&
TRANSPORTADOR/VOLUMES TRANSPORTADOS
RAZAOQ SOCIAL FRETE POR CONTA DE CODIGO ANTT | PLACA DO VEICULO | UF | CPF/CNPI
0 - Emitente
ENDERECO MUNICIPIO UF INSCRICAO ESTADUAL
QTD DE VOLUMES ESPECIE MARCA NUMERAGAQ PESO BRUTO PESO LIQUIDO
0 0,000 0,000
DADOS DOS PRODUTOS/SERVICOS
CODIGO DESCRIGAQ NCMUSH | CST [cFOP[UN] _ QTD  [VALORUN,|V.DESC| V.TOTAL | BC ICMS | VICMS | V.IPL |ALICMS | ALIPI VAT
31285 ODORIZADOR MUNDIAL PRIME 360ML LADY LAVANDA | 33074900 | 000 | 5102 UN 2.00 1400 1,36 28,00 26,64 4,53 0,00 17,00  op0| 12,99
3910 GRELFA AMANCO QUADRADA PLAST BRANCA 100X100  |39174090 | 000 | 5102 UN 1,00 325 0,16 325 3,09 037 0,00 1200 o00] 053
AMANCO 11625
18520 ABRACADEIRA NAYLON 140X3,5MM 39269090 | 000 | 5102 |UN 100,00 0,11 0,54 11,00 10,46 178 0,00 17,00] 000[ 295
|0002875 | COLA CASCOLA EXTRA BISNAGA 30GR HENKEL 35069110 | 000 |5102 [UN 3,00 1,5] 1,69 34,50 32,81 5,58 o00] 1700 ©000] 731
DADOS ADICIONAIS Ty
INFORMACOES COMPLEMENTARES RESERVADO AQ FISCO r?.\f' T,
V: IDUARDO - P: 2784741 - Alm: 3 2 e
30D N O T
FARROUPILHA - VIDEIRA J
TERMO DE COLABORAGAO N°01/2018" Fls.: _Q_J__
MDS: 68EBDCC093964470D283BF4EF1 SCTFI8 Trib aprox R$8.65 Federal, RS13.13 Estadual FONTE Val. Aprox. Trib: IBPT-F3SW1D7 ’YQ—
DESENVOLVIDO POR DELTACON INFORMATICA - (48) 3U94-3200 - WWW.DELTACON.COM.BR




Chave da Au@Sbu 7 Ndmero NF-e Verszo
4.00

42-2212-80.940.679/0005-61-55-001-000.179.751-167.527. 977 7 179751 1

Dados da NF-e

Modnlo Sene N.JmE‘I‘G Data de Emissao Data/Hora de Saida ou da Entrada Valor Total da Nota Fzscat

55 1 179751 28/12/2022 17:22:00-03:00 | 28/12/2022 17:22:01-03:00 73,00
Emitente
CNPJ Nome / Razao Socaal Inscricao Estadual uUF
80.940.679/0005-61 VALESAN VIDEIRA 255085341 sC
Destinatério
CNPJ Nome / Razao Social Inscricao Estaduai UF
sSC

82.829.284/0001-98 APAE-VIDEIRA

Destino da operacac Consumidor final Presenca do Comprador

1 - Operagao Interna 1- Cohsumidor final 1- Opéragéo presencial

Emisséo

Processo Versio do Processo  Tipo de Emissao c1nr=\hdade

0 - com aplicativo do Contribuinte Deltacon1310 1 - Normal 1 - Normal

Tipo da Operacao Forma de Pagamento  Digest Value da NF-e

Natureza da Operacao
VENDA DE MERCADORIA 1 - Saida pwp4KkPDd]quGLK4CQGayllwdw—

Situacdo Atual: AUTOREZADA {Amb:ente de autorizacdo: producdo)

Protocolo Data Autorizacao Data Inclusao AN

Eventos da NF-e

Autorizaggo de Uso 342220274060099 28/12/2022 35 17:22:0703:00 28/12/2022 &s 17:23:18 |




29/12/2022 15:22 Banco do Brasil

@. ' G337291518498849017
¥ ‘ Transagdes Pendentes 29/12/2022 15:22:12

EMPRESA

Transferéncia entre contas diversas

Debitado

Nome APAE ASSOCIACAO DOS PAIS
Agéncia 403-0

Conta corrente 30216-3

Creditado

Nome VALESAN MAT CONSTRUCAO
Agéncia 737-4

Conta corrente 7535-3

Valor 73,00

Destinagao 0

Data Nesta data

Assinada por JD569505 [VONETE APARECIDA PAGLIARINI ZANI 29/12/2022 15:20:38

JD569506 SHIRLEI Z SPOLTI 29/12/2022 15:22:12

Transacdo efetuada com sucesso.

Transacao efetuada com sucesso por: JD569506 SHIRLEI Z SPOLTL.

¥ %LE} o ipiininde Mﬁ&‘*’b ddi hode, jponde P, V.72

o

hltps:Ifautoatendimento.bb.com.briapf-apj-autoatendimento]index.html?v=2.4 .2#itemplate/~2Fpendencias—2FGTPY.bb%SFdisponivelCeluIar=5im M
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C'ﬂave d_e—;é;;%;:)_ - Namero NF-2
| 42-2212-00.649. 339/0001-1 3—55—001-000 013 559- 190 013 708-4 13559 4.00

Dados da NF-e

issa Data/Hora de Saida ou da Entrada Vaior Totat da Nota FlsCal

Modelo Série Nimeroc Data de Emissao

55 1 13559 20/12/2022 11:30:33-03: oo 29/12/2022 11:30:33-03:00 1.080,50
Emitente
CNPJ Nome / Razdo Social inscncaa Estadual UF
00.649.339/0001-13 MUGNOL MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA. 253074460 sc |
Destinatario
CNPJ Nome / Razdo Social Inscricao Estadual UF
AE 8C

82.829.284/0001-98 ASSOCIACAO PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS - APAE
Presenca do Comprador

Destine da operagao Consumidor final
1 - Operag&o presencial

1 - Operacao Interna 1 - Consumidor final

Emissao
Processo Versao do Processo  Tipo de Emisso Fmahdade
0 - com aplicativo do Contribuinte 005b 1 - Normal 1 - Normal

Natureza da Operagao Digest Value da NF-e
VENDA DE MERCADCRIAS 1 - Saida nZSVPuOreuSYBwvawSW1 rQwdl=

Tipo da Operacao Forma de Pagamento

Situacio Atual: AUTORIZADA (Ambiente de autorizacdo: produgao)
NFe i3 Data inclusdo AN “ -

Eventos da NF-e Pratocolo Data Autorizagao

342220274482961 29/12/2022 s 11:30:41-03:00 29/12/2022 as 11:31:53 i

Autorizagao de Uso




29/12/2022 15:08

Z

EMPRESA

Banco do Brasil

G336291502438316017

Transacdes Pendentes 29/12/2022 15:06:49

DOC cu TED Eleirénico

Debitado
Ageéncia

Conta corrente

Creditado

Banco
Agéncia (sem DV)

Conta corrente (com
DV)

403-0
30216-3 APAE ASSOCIACAO DOS PAIS

756 BANCO SICOOB S.A.
3037 SICOCBISC VIDEIRA

14451

CNPJ 00.649.339/0001-13

Nome favorecido MUGNOL MATERIAIS DE CONSTRUCAQO LTDA
Finalidade PAGAMENTO FORNECEDORES

Ntmero documento 122.901

Valor 1.080,50

Destinag@o 0

Data transferéncia 29/12/2022

"C" - CPFICNPJ

diferente

Autenticacdo SISBB 21 DFC3058F24C96E

29/12/2022 14:29:59
29/12/2022 15:06:48

JD569506 SHIRLEI Z SPOLTI
JD569505 VONETE APARECIDA PAGLIARINI ZANI

Assinada por

Transacao efetuada com sucesso.

s setada S eSS0 por JO5B3505 VONETE APRRECIDA PAGLIARINI ZANI
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JALGER! KIRSCH - MEI - VALDERI PRESTADOR DE SERVICOS
CNPI: 43.365.625/0001-60 Namero da NFS-e Situagso
A RURAL - KM LINHA BARONCELO, 13 Emitida
CEP: 89.567-899 - Bairro: RURAL VIDEIRA - INTERIOR :
Municipio: VIDEIRA - SANTA CATARINA e
ElGE A
Insc. Municipal: 2478200 - Insc. Estadual: Tipo
Email: valdecirkirsch81786@gmail.com Preenchido
Telefone: (049) 99090222 - Celular: (49) 9902-0222 Autenticidade
= ” P P
Nota Fiscal de Servico Eletrdnica - Série NFS-e
Identificador
8379 7385 172 5625 2023 1229 1220 2216 7222

R
e

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE VIDEIRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FAZENDA

Ll

Ml

l

|

|

|

|

|

Il

|

L

1l

Data Fato Gerador

Data/Hora Emissao

29/12/2022 29/12/2022 15:42
TOMADOR DO SERVICO
Nome/Razdo Social CPF/CNP]
ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS §2.829.284/0001-98
Enderego Ndmero Complemento
BRASIL CORREA 620 NAO INFORMADO
Bairro CEP Cidade - Estado
FARROUPILHA 89.560-510 Videira - SC

DESCRICAO DOS SERVICOS PRESTADOS

Servigo Local Prestacéo Aliguota Situacdo Trib. Valor Servigo Desc. Incondic. Valor Dedugdo Valor 1SS
711 8379 SIMEIL T 750,00 0,00 0,00 SIME!
Descrigdo do Servigo:
Termo de colaboracdo 01/2018
Servico de jardinagem e aterro em obra
Valderi Kirsch
CPF 776.583.619-68
Caixa Econdmica Federal
Poupanga
AG 0796
013
83331-3
Valor Total Desc. Incondicional Dedugdo Base de Célculo ISSQN
750,00 0,00 0,00 SIMEL 15,00
ISSRF IR INSS CSLL COFINS
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
PIS Outras Retengdes Total Trib. Federais Desc. Condicional Valor Liguido
0,00 0,00 0,00 0,00 750,00

Descricao dos subitens da Lista de Servico em acordo com 2 Lei Complementar 116/03

711 Decoracio e jardinagem, inclusive corte e poda de arvores.

Legenda do Local de Prestagdo do Servigo
8379 Videira

Qutras Informacdes

Tl - Tributada Integralmente
(711) Servigo tributado no municipio do prestador

Contribuinte enquadrado como SIMEI - Homologado de 1S5 ou IS5 em regime estimado/fixo
Autorizacio para emissao de Nota Fiscal de Servico Eletrnica: 559/2021 de 16/11/2021 00:00:00

A veracidade das informacdes declaradas na NFS-e podem ser consultadas no site:
https://videira.atende.net/autoatendimento/semicos/consulta-de-autenticidade—de-nota-ﬁscal—eletronica-nfs-e

A data de vencimento do ISS quando 6 mesmo for devido no municipio do Prestador: 25/01/2023

Valor aproximado dos tributos: Federais R$100,87 (13,45%), Estaduais R$0,00 (0,00%), Municipais R524,82 (3,31%), com base na Lei 12.741/2012 e no

Decreto 8.264/2014 - FONTE IBPT
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29/12/2022 16:21

Z

EMPRESA

DOC ou TED Eletrénico

Debitado

Agéncia

Conta corrente

Creditado

Banco
Agéncia (sem DV)

Conta corrente (com
DV)

CPF

Nome favorecido
Finalidade

Nimero documento
Valor

Destinagéo

Data transferéncia

"C" - CPF/CNPJ
diferente

Autenticagdo SISBB

Banco do Brasil

(G331291614702105020

Transacgdes Pendentes 20/12/2022 16:21:27

ST

T —————— e

403-0
30216-3 APAE ASSOCIACAC DOS PAIS

104 CAIXA ECONOMICA FEDERAL
796 VIDEIRA

13833313

776.583.619-68

VALDERI KIRSCH

PAGAMENTO FORNECEDORES
122.902

750,00

0

29/12/2022

927AETAATOBBAE3S

Assinada por

JD569506 SHIRLEI Z SPOLTI
JD569505 IVONETE APARECIDA PAGLIARINI ZANI

29/12/2022 16:17:16
29/12/2022 16:21:27

Transagao efetuada com SUCesso.

Transagéo efetuada com sucesso por: JD569505 [VONETE APARECIDA PAGLIARINI ZANL.
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IDENTIFICAGAQ DO EMITENTE

J.B. Comercio de Gas Ltda

DANFE

TR VT

DOCUMENTO AUXILIAR DA
NOTA FISCAL ELETRONICA
Rod. SC 453 KM 34, 1610 - N Sra Aparecida - CEP:89560-000 - CHAVE DE ACESSO
Videira - SC 0- ENTRADA 1 I 4223 0173 5918 0200 0278 5500 1000 0173 0811 6868 9816
1-SAIDA
TEL: (49)3566-0736 Consalta d wcidad - nacional da NF
N° 000017308 ﬂ, 1 /1 onsulta de autenticidade no portal nacion; -€
p www.nfe.fazenda.gov.br/portal
SERIE 001 ou no site da Sefaz Autorizadora
NATUREZA DE OPERACAO FROTOCOLO DE AUTORIZAGAO DE USO
Venda 342230005968765 10/01/2023 13:01:15
INSCRICAD ESTADUAL TNSCRIGAO ESTADUAL DO SUBST. TRIB. CNPJ/CPF
254355218 73.591.802/0002-78
DESTINATARIO / REMETENTE
PJOME | RAZAO SOCIAL CNPJ/CPF DATA DA EMISSAO
APAE 82.829.284/0001-98 10/01/2023
ENDEREGO BAIRRO / DISTRITO CEP DATA SAIDA { ENTRADA
BRASIL CORREIA, 620 FARROUPILHA 99999-999 10/01/2023
MUNICIPIO FONE / FAX UF INSCRIGAO ESTADUAL HORA DA SAIDA
Videira SC 13:01:00
FATURA
NUMERQ VALOR ORIGINAL VALOR DESCONTO VALOR LIQUIDO
DADOS DA FATURA 017308 0,00 0,00 0,00
CALCULO DO IMPOSTO
BASE DE CALCULO DO ICMS VALOR DO ICMS BASE CALC. ICMS SUBST. VALOR DO ICMS SUBST. VALOR APROX DOS TRIBUTOS | VALOR TOTAL DOS PRODUTOS
0,00 0,00 0,00 0,00 90,72 876,00
VALOR DO FRETE VALOR DO SEGURO DESCONTO OUTRAS DESP. ACESS. VALOR DO IPI VALOR TOTAL DA NOTA
0,00 0,00 120,00 0,00 0,00 756,00
TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS
RAZAO SOCIAL FRETE POR CONTA CODIGO ANTT PLACA DO VEICULO | UF CNPI/ CFF
1.B. Comercio de Gas Ltda 0 - REMETENTE AFE4162 SC 73.591.802/0002-78
ENDERECO MUNICIPIO UF INSCRIGAD ESTADUAL
Rod. SC 453 KM 34 N 1610 Videira SC 254355218
QUANTIDADE ESPECIE MARCA NUMERAGAO PESO BRUTO PESO LIQUIDO
2 DIVERSOS 166,400 90,000
DADOS DO PRODUTO / SERVICOS
Fﬁgg‘jﬁ,_ DESCRICAO DO PRODUTO / SERVIGO e T O e W v, G - (RN ) L“{SLU%% T bl f’éﬂ?‘ OT;S
7 GLP ENVASADO EM BOTIJAQC 45 KG 2711191¢ 060 |5656 [UN 2,00 438,00 120,00 756,00 0,00 0,00 0,00| 0,00| 0,00
+* Desconto: 120,00 ** KG 2,00 438,00
CcOD. PRODUTO ANP: 210203001
UF DE CONSUMO: SC

DADOS ADICIONAIS
INFORMAGOES COMPLEMENTARES

ICMS recolhido por Subst. Tribut.

BANCO 748 AG 0217 CC 63687-4

96044/88, art.22, II, "C"

Termo de colaboracao n 01/2018 DADOS PARA PAGAMENTO : PIX 73591802000197 OU

ONU:1075 GAS(ES) DE PETROLEQ, LIQUEFEITO(S) Classe:2.1 No.Risco:23 - Certificaq o
prod. esta adeq. acondic p/ suportar riscos de carga, descarga, transbordo e transporte. Dec.

Trib Aprox. R$: 00,00 Federal e 90,72 Estadual. Fonte: IBPT 50i7eW

RESERVADO AQFISCO

Controlgas, " g,com br
RN

AN

FoY
RECEREMOS DE 1B, Comersio de Gas Lida OS PRODUTOS / SERVIGOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL INDICADO A LADO < NF-¢e: ‘Sp\
EMISSAO: 10/01/2023 - DEST./REM.: APAE - VALOR TOTAL: RS 756,00 >
DATA DE RECEBIMENTO IDENTIFICAGAC E ASSINATURA DO RECEBEDOR Nﬁfﬁﬂm 3
SERIE 001

N



Chave deAgasso ' ~ Numero NF-e Versao
42—2301-73 591 802!0002-?8»55—001-000 .017.308-116.868. 981-6 17308 4.00

Dados da NF-e

Modelo Série Mimero Data de Emissao Data/Hara de Saida ou da Entrada Valor Total da Nota F1scal
55 1 17308  10/01/2023 13:00:59-03:00 10/01/2023 13:01:00-03:00 756,00

CNPJ Nome / Razao Social Inscricao Estaduai UF

73.591.802/0002-78 J.B. Comercio de Gas Ltda i 254355218 sc
Destinatério
CNPJ Nome / Razdo Social Inscricao Estadual UF
82.829.284/0001-98 APAE sc
Destino da operacac Consumidor final Presenca do Compradar
1 - Operacao Interna 1 - Consumidor final 1 Operaq:ao presenmal
Emissao
Processo Versao do Processo  Tipo de Emissao Finalidade
0 - com aplicativo do Contribuinte 2.0 1 - Normal 1 - Normal
Natureza da Operagac Tipo da Operacéo Forma de Pagamento  Digest Value da NF-e
Venda ' i- Salda b ~ s Hn/YT8FhQzO/MNOoONUWwekENOk=

Situacdo Atual: AUTORIZADA (Ambiente de autorizacao: producao)

tventos da NF -e ?mrocoio Data Autorizagao Data Inclusac AN

Autorizac&o de Uso 342230005968765 10/01/2023 as 13:01:15-03:00 10/01/2023 as 13:02:25




8

TransagSes Pendentes

EMPRESA
DOC ou TED Eletrénico
Debitado
Agéncia 403-0

Conta corrente

Creditado

Banco
Agéncia (sem DV)

Conta corrente (com
DV)

CNPJ

Nome favorecide
Finalidade

NGmero documento
Valor

Destinagdo

Data transferéncia

"C" - CPF/CNPJ
diferente

Autenticacgo SISBB

30216-3 APAE ASSOCIACAD DOS PAIS

748 BCO COOPERATIVO SICREDI S.A.
217 SICRED! UNIESTAROS

636874

73.591.802/0002-78

JB COMERCIO DE GAS LTDA
PAGAMENTO FORNECEDORES
11.001

756,00

0

10/01/2023

E397D5D5F9BE348B

(G333101432512351019
10/01/2023 14:37:50

Assinada por

JD569506 SHIRLEI Z SPOLTI
JG439905 CLARICE B MARTINS

Transagdo efetuada com sUCEsSO.

10/01/2023 14:33:10
10/01/2023 14:37:50

Transagao efetuada com sucesso por: JG439905 CLARICE B MARTINS.
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RECESEMOS DE MM FERREIRA LTDA OS PRODUTOS E SERVIGOS CONSTANTES NA NOTA FISCAL INDICADA AOQ LADO NF e
DATA DE RECEBIMENTO IDENTIFICAGAO DE ASSINATURA DO RECEBEDOR
N° 462
M M FERREIRA LTDA DANFE CONTROLE DO FISCO
Rua Nicolau Cavon, 140 DOGUMENTO AUXILIAR
DA NOTA FISCAL ELETRONICA
! _ i | AIWINN MAMANR N BET (Wil M RARRNNTAY B GRARNI1RAAREE)
§ goce Centro - 89560-136 o-ENTRADA - e e
r - :
Lo ATOMIB | \iieia . SC - Fone: (49) 3565- o 42230143617654000171550010000004621044790081
0500 SERIE: 1 o .
PAGINA 1 DE 1 Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e
www.nfe.fazenda.gov.briporial ou no site da Sefaz Autorizada.
NATUREZA DA OPERACAO PROTOCOLO DE AUTORIZACAO DE USO
Venda Dentro do Estado 342230006093706
INSCRICAD ESTADUAL INSCRIGAD ESTADUAL DO SUBST. TRIE. CNPJ
261319272 43.617.654/0001-71
DESTINATARIQ/EMITENTE
NOME/RAZAO SOCIAL CNPJ/CPF DATA DE EMSSAO
Associacao de Pais e Amigos dos Excepcionais APAE Videira 82.829.284/0001-98 10/01/2023
ENDEREGO BAIRRO/DISTRITO CEP DATA DE ENTR./SAIDA
Rua Brasil Correa, 620 Farroupilha 89560-510 09/02/2023
MUNICIPIO FONE/FAX UF INSCRIGAO ESTADUAL HORA ENTR/SAIDA
Videira SC
FATURA
CALCULO DO IMPOSTO
BASE DE CALC.DO |VALOR DO ICMS SeEDECALC.DOINSST |VALOR DOICMS ST |V. IMP. IMPORTAGAO|V. ICMS UF REMET. |VALOR DO FCP \VALOR DO PIS V. TOTAL DE
ke 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 g.ap|FREPUTOS
0,00 855,00
VALORDOFRETE [|VALOR DOSEGURO |DESCONTO OUTRAS DESP. 'VALOR DO IPI V.ICMS UFDEST. |V.APROX.DO VALOR DA CONFINS |V. TOTAL DA NOTA
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Q;0g[TeYte 0,00 855,00
276.90
TRANSPORTADORNMOLUMES TRANSPORTADOS
RAZAO SOCIAL FRETE POR CONTA CODIGOANTT  |PLACA UF CNPJ/CPF
0 - Emitente
1 - Destinatatio
2 - Terceiros
ENDEREGO MUNICIPIO UF INSC. ESTADUAL
QUANT IDADE ESPECIE MARCA NUMERAGAO PESOBRUTO PESO LiQUIDC
DADOS DO PRODUTO/SERVICO
CcODIGO DESCRICAQ DO PRODUTO/SERVIGO NCMSH |csT jcFop|un | @TD. VLR.UNIT|VLR.TOTAL I;’CB LR.ICMS VLR.WPIALIQ.ICI\ISIALIQ.IPI
2000000000228 | Toalha Interfolha Bela Vista Lice Classic 20cm x 20cm fardo c/Spacotes de ¢/1.000 (48182000 0702|5102 |FD |6,000 |60,00 360,00 0,00 |0,00 0,00 0,00
folhas.
7908026000376 |COPO BOMPACK ABNT PREMIUM 180ML C/100 (BPT-180 TR PP) 35241000|0102|5102 |UN|75,000/6,60 495,00 0,00 |0,00 0,00 0,00
CALCULO DO ISSQN
INSCRIGAO MUNICIPAL \VALOR TOTAL DOS SERVIGOS BASE DE CALCULO DO ISSQN VALOR DO ISSGN
0,00 0,00 0,00
DADOS ADICIONAIS
INFORMAGOES COMPLENENTARES RESERVA AO FISCO
Pedido: 461: DOCUMENTO EMTIDO POR NE OU EPP OPTANTE PELO SIMPLES NACIONAL NAO GERA
DIREITO A GREDITO FISCAL DE IP| Termo de Colaboracao 001/2018 Sicredi Ag: 0737 CC: 650607 MM
FERREIRA LTDA DOCUMENTO EMTIDO POR ME QU EPP OPTANTE PELO SIMPLES NACIONAL. NAO
GERA DIREITO A CREDITO FISCAL DE ICMS, ISS E IPI. (Emitido atraves do MarketUP.)

Emitido por Market = ~'.com




T o 7 N_l,’lmero NF-E Versao -
4.00

Chave de Acessa
42‘2301-43 617. 654!0001-71 -55- 001-000 .000.: 462 104 479.008-1 462

Dados da NF-e

Valor Toial da Nota Fiscal

Data Saida/Entrada

'\hoc.eis Sene Nimero Data de Emissao
55 1 482 10/01/2023 14:43:03-03:00 o ' 855,00
Emitente
CNPJ Nome / Razao Soc1al Inscricae Estadual UF
43617 .654/0001-71 M M FERREIRA LTDA 261319272 sC
Destinatario
CNPJ Nome / Razao Socual Inscricao Estadual‘ UF
Associacao de Pais e Amigos dos Excepcionais APAE Videira SC
Presenca do Comprador

82.829.284/0001-98
Destino da operagao Consumidor final
E ' ' ' 1 Operacao presenctal

1 - Operagéo Interna 0 - Normal
Emisséo
Processo Versao do Processc Tipo de Emissao Finalidade
0 - com aplicativo do Contribuinte 1 00 1 - Normal 1 - Normal
Forma de Pagamento Digest Value da NF-e

Natureza da Operacéo Tipo da Operacao
F gvFmIUc8JbzNKIMX4CweblFmcce=

\enda Dentro do Estado 1 - Saida

Situaca
Eventos da NF-e Protocolo Data Autanzacao Data Inclusao AN
Autorizacéo de Uso 342230006093706 10!0112023 as 14:43:04-03:00 10/01/2023 as 14:44:16

do Atual: AUTOR!ZADA (Ambiente de autorizacao: producao)




&

EMPRESA

|

DOC ou TED Eletrdnico

Debitado
Agéncia

Conta corrente

Creditado

Banco
Agéncia (sem DV)

Conta corrente (com
DV)

Transagdes Pendentes

403-0
302163 APAE ASSOCIACAO DOS PAIS

748 BCO COOPERATIVO SICREDI S.A.
737 SICREDI MARIOPOLIS

650607

G337101624008506017
10/01/2023 16:28:33

CNPJ 43.617.654/0001-71

Nome favorecido M M FERREIRA LTDA

Finalidade PAGAMENTO FORNECEDORES
Numero documento 11.002

Valor 855,00

Destinagéo 0

Data transferéncia 10/01/2023

"C" - CPFICNPJ

diferente

Autenticacdo SISBB ~ A7C2133EDG7522CF

Assinada por JD569506 SHIRLEI Z SPOLTI 10/01/2023 16:12:56

JG439905 CLARICE B MARTINS

Transagéo efetuada com sUCesso.

10/01/2023 16:28:33

Transagdo efetuada com sucesso por. JG439905 CLARICE B MARTINS.
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[RECEB=MOS DE LIVRARIA CRISTA LTDA OS PRODUTOS/SERVICOS CONSTANTES DA NOTA FISGAL INDICADA AO LADO. EMISSAO: 10/01/2023. TOTAL DA NOTA: 1068.00. N F’e

4 DESTINARIO: APAE-VIDEIRA(206)
DATA DE RECEBIMENTO IDENTIFICAGAO E ASSINATURA DO RECEBEDOR NE 000'039‘236
SERIE: 1
DANFE
LIVRARIA CRISTA LTDA DOCUMENTO
AUXILIAR DA NOTA
FISCAL ELETRONICA
RUA XV DE NOVEMEBRO, 591 0- ENTRADA GHAVE DE ACESSO
§'\f§ ey ,.! S f" CENTRO 1-SAIDA [3 4223 0176 8558 3200 0151 5500 1000 0392 8610 0027 4730
£8560:000 Ne 000.039.286 - .
VIDEIRA-SC e Consuilta de autenticidade no portal nacional da NF-e
Fone: (49) 3566-6564 SERIE: 11 ; www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz Autorizadora
2 FOLHA: 1 de
NATUREZA DA OPERAGAC PROTOCOLO DE AUTORIZAGAD DE USO
VENDA EM DEC. REG. EM ECF 342230006152417 10/01/2023 15:21:18
INSGRIGAO ESTADUAL INSC. ESTADUAL DO SUBST. TRIBUTARIO CNPJ
250.989.816 76.855.832/0001-51
DESTINATARIO/REMETENTE
NOME/RAZAO SOGIAL GNPJICPF DATA EMISSAD
APAE-VIDEIRA(208) 82.829.284/0001-98 10/01/2023
ENDEREGO BAIRRO/DISTRITO CEP DATA DE SAIDA/ENTRADA
RUA BRASIL CORREA 620 FARROUPILHA 89560-000 10/01/2023
MUNICIPIO FONE/FAX UF INSCRIGAQ ESTADUAL HORA DE SAIDA
VIDEIRA 3566-0742 SC [
FATURA / DUPLICATA

1 - 25/01/2023 1068.00 |

CALCULO DO IMPOSTO

EASE DE CALCULO DE ICMS VALOR DO ICMIS BASE DE GALCULO DE ICMS SUBSTITUIGAC VALOR DO ICMS SUBSTITUICAD VALOR TOTAL DOS PRODUTOS
0,00 0,00 0,00 0,00 1.068,00

VALOR DO FRETE VALOR DO SEGURO DESCONTO OUTRAS DESPESAS ACESSORIAS VALOR DO IPI VALOR TOTAL DA NOTA
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.068,00
TRANSPORTADOR/NOLUMES
RAZAO SOCIAL FRETE POR CONTA CODIGO ANTT | PLACA DO VEICULO UF CNPJ/IGPF
0 - Por Conta Do Emitente(CIF)
ENDERECO MUNICIPIO UF INSCRIGAO ESTADUAL
QUANTIDADE ESPECIE MARCA NUMERO PESO BRUTO PESQ LiQuino
110 5,69
DADOS DO PRODUTO/SERVICO
CODIGO [DESCRIGAO PRODUTOS E SERVICOS NCM/SH | CSOSNJ| CFOP | UNID. Qro. VLR.UNIT. | VLR, ToTAL | DESG. | BC.ICMS |VLR.ICMS | VLR.SUB. | VLR.IPI %%%—"%5-
13353 |CADERNETA ESP CAPA PP 80FL 48202000 | 0102 |5928| UNI 47,000 18,0000 846,00
NEON KORI (302783) - TILIBRA
CADERNOS
24042 |CADERNETA ESP CD 96FL BACK TO | 48202000 0102 |5929 | UNI 3,000 12,0000 36,00
BLACK (8204) - FORONI CADERNO
38217 |CANETA CIS SPIRO CLEAN 96081000 | 0102 | 5928 | UNI 60,000 3,1000 186,00
SORTIDAS 0.7MM 52.0616 - CIS
CALCULO DO ISSQN
|!NSCR-K;AD MUNICIPAL VALOR TOTAL DOS SERVIGOS BASE DE GALGULC DO IS5QN VALOR DO 155GN J

DADOS ADICIONAIS
INFORMAGOES COMPLEMENTARES RESERVADO AO FISCO
SERAG ACEITOS SOMENTE PAGAMENTOS DIRETO NA EMPRESA OU POR DEPOSITO BANCARIO
IDENTIFICADO(BANRISUL: BANCO 041//AGENCIA 1132 //CONTA 060003840-6 // EM NOME DE
LIVRARIA CRISTA LTDA) / MD-5: 2FCD6A775668A2B8403DBAA2BEEOFECOA 001/201815 - GUSTAVOD
LISBOA - NOTA FISCAL REF. CUPOM FISCAL NR 71496-ECF: EP121710000000013531 EMITIDO EM:
06/01/2023/TRIB APROX R$: 111,14 FEDERAL E 181,56 ESTADUAL FONTE: IBPT

Ta muA._{}\U:(ii—ﬁ Cal20i7 /

Impresso em 10/01/2023 15.28.54 Desenvolvido por PortalSoft Sistemas




Chave de Acesso Ndmero NF-e ) Versdo
4.00

42-2301-76.855. 832!0001-51-55-001-000 039 286- 100 027. 473-0 39286

Dados da NF-e

Valor Total da Nota F]scﬁ[

Modelo Ser1=- Numeru Data de Emissao Data/Hora de Saida ou da Entrada

55 1 39286 10/01/2023 00:00:00- 03:00 10/01/2023 00:00:00-03:00 1.068,00
Emitente
CNPJ Nome / Razao Social Inscricao Estadual UF
76.855.832/0001-51 LIVRARIA CRISTALTDA ' 250989816 sC
Destinatario
CNPJ Nome / Razdo Social Inscricao Estadual UF
' ' 8C

82.829.284/0001-98 APAE-VIDEIRA

Destino da operacao Consumidor final Presenca do Comprador

1 - Operacdo Interna 1 - Consumidor final 1- Operagao presenmal

missac

m

Versao do Processo  Tipo de Emisséo Finatidade
7 1- Normal- ~ 1-Normal

Processo
0 - com aplicativo do Contribuinte 4.00
Forma de Pagamento  Digest Value da NF-e

Matureza da Operacao
VENDA EM DEC. REG. EM ECF 1 - Saida - sandM4QRF6kapCffE4ABX1yQIQ'

Tipo da Operacéa

Situacdo Atuai: AJTOREZADA (Amblente de autorizacao: producao)

E\'nntns c!a NF-e Protccolo Data Autorizacao Data inclusdo AN

Autorizacgo de Uso 342230006152417 10/01/2023 as 15:21:18-03:00 10/01/2023 as 15:22:31




2

Transagdes Pendentes

EMPRESA
DOC ou TED Eletrénico
Debitado
Agéncia 403-0

Conta corrente

Creditado

Banco
Agéncia (sem DV)

Conta corrente (com
DV)

CNPJ

Nome favorecido
Finalidade

Namero documento
Valor

Destinagao

Data transferéncia

"C" - CPFICNPJ
diferente

Autenticac@o SISBB

30216-3 APAE ASSOCIACAQ DOS PAIS

41 BCO DO ESTADO DO RS S.A.
1132 VIDEIRA

600038406

76.855.832/0001-51

LIVRARIA CRISTALTDA
PAGAMENTO FORNECEDORES
11.003

1.068,00

0

10/01/2023

924248716CACAD2B

(337101624006506020
10/01/2023 16:29:08

Assinada por

JD569506 SHIRLEI Z SPOLTI
JG439905 CLARICE B MARTINS

Transagdo efetuada com sucesso.

10/01/2023 16:14:12
10/01/2023 16:29:08

Transacgao efetuada com sucesso por: JG439905 CLARICE B MARTINS.
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Recehemos de CRISTAL AREIA E BRITA LTDA os produtos efou servigos constantes da Nota Fiscal Eletronic

a indicada ao lado.

Emissdo: 11/01/2023 Dest/Reme; ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS Valor Total: 1.210,00

NF-e
N° 000.000.392

DATA DO RECEBIMENTO

IDENTIFICAGAO E ASSINATURA DO RECEBEDOR

Série 001

CRISTAL AREIA E BRITA LTDA

RUA JOSE BONALDO, 410 - FARROUPILHA - VIDEIRA - SC -
CEP: 8§9560-000
Fone: (49)9153-1506
lourivalzardo@yahoo.com

Documento Auxiliar da
Nota Fiscal Eletrénica

0- ENTRADA
1-SAIDA

N° 000.000.392
Série 001
Folha 1/1

[1]

CHAVE DE ACESSO

4223 0130 8643 3300 0130 5500 1000 0003 9212 0513 2544

Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-¢
www.nfe.fazenda gov.br/portal ou no site da Sefaz autorizadora

NATUREZA DA OPERAGAO

Venda de mercadoria adquirida ou recebida de terceiros

PROTOCOLO DE AUTORIZAGAO DE USQ

342230006784863 11/01/2023 09:50:11

CNPJ/ CPF

INSCRIGAO ESTADUAL INSCRICAQ ESTADUAL DO SUBSTITUTO TRIBUTARIO
258735015 30.864.388/0001-30
DESTINATARIO / REMETENTE
NOME / RAZAO SOCIAL CNPI/ CPF DATA DA EMISSAQ
ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS 82.829.284/0001-98 11/01/2023
ENDEREGO BAIRRO / DISTRITO CEP DATA DA SAIDA
RUA BRASIL CORREA, 620 SALA FARROUPILHA 89560-510 11/01/2023
MINICIPIO UF TELEFONE / FAX INSCRIGAQ ESTADUAL HORA DA SAIDA
VIDEIRA SC 09:53:03
CALCULO DO IMPOSTO
BASE DE CALCULO DO ICMS VALOR DO ICMS BASE DE CALCULO DO ICMS SUBST. | VALOR DO ICMS SUBST V. APROX. TRIBUTOS (Fonte: TBPT/SC) | VALOR TOTAL DOS PRODUTOS
0,00 0,00 0,00 0,00 233,68 (19,31 %) 1.210,00
VALOR DO FRETE VALOR DO SEGURO DESCONTO OUTRAS DESPESAS ACESSORIAS VALOR DO IP1 VALOR TOTAL DA NOTA
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.210,00
TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS
NOME / RAZAO SOCIAL FRETE POR CONTA CODIGO ANTT PLACA DO VEICULO ur CNPI/CPF
9 - SEM FRETE
ENDERECO MUNICIPIO UF INSCRIGAQ ESTADUAL
DADOS DOS PRODUTOS / SERVICOS
CODIGO —— VALOR VALOR VALCR BASEDE VALOR VALOR ALIQ %
PRODUTG DESCRIGAQ DO PRODUTO / SERVICO NCM/SH | CSOSN | CFOP | UNID. QTDE UNITARI |DESCONTO|  TOTAL | cALc ioms | icws e T
1 AREIA 25051000 | 0103 | 5102 | TON 6,0 180,0000 0,00 1.080,00 0,00 0,00 0,00/ 000 | 0,00
2 PEDRA BRITAN® 1 25171000 | 0103 | 5102 | M3 1,0 130,0000 0,00 130,00 0,00 0,00 0,00| 0,00 | 0,00
DADOS ADICIONAIS

INFORMAGOES COMPLEMENTA

\RES
DADOS FPARA PAGAMENTO - BANCO SICOOB - AG: 3037 CONTA: 369764.
Documento emitido por ME ou EPP optame pelo SIMPLES NACIONAL, Nao gera direito a credito fiscal de IPL
Tributos Aproximados - Nacional: R§ 94,98 (7.85%) - Estadual: R$ 138.70 (11,46%) - Fonte: IBPT/SC

RESERVADO AO FISCO

Y
m
&

[ Fs: 26 |

DATA T HORA DA IMPRESSAQ: 11/01/2023 09:54:19

Choeer AL ,“M*W’“?“& & CdlRoi¥

Emitido por Fres NFe - www.freenfe.com.br
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Chave de Acesso Namero NF-e Versdo

42-2301-30.864. 388/0001 -30-55-001-000.000.392-120. 513 254-4 302 4 00
Dados da NF-e
Modelo Série N{tmero Data de Ermssao Data/Hora de Saida ou da Entrada Valor Total da Nota Fiscal
55 1 392 11/01/2023 09:53:03—03:(50 11/01.’2023 09:53: 03-03 00 1.210,00
Emitente
CNPJ Norne / Razac Soc1al Inscricao Estadual UF
30.864.388/0001-30 CRISTAL AREIA E BRITA LTDA 258735015 sC
Destinatario
CNPJ Nome / Razao Social lnqcncao Estadua[ UF
82.829.284/0001-98 ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIOINAIS sC
Destino da operagao Consumidor final Presenca do Comprador
1 - Operagao Interna 0 - Normal 0 - N3o se aplica
Emissao
Processo Versao do Processo  Tipo de Ermssao Finalidade
0 - com aplicativo do Contribuinte FREENFE N 1- Normal 1 - Normal
e 4.0.0.1665 -
Natureza da Operacac Tipo da Operagao Forma de Digest Value da NF-e

Venda de mercadoria adquirida ou recebida de| 1 - Saida agamento | o NjU1XEbRgTghrmQY6QKO8ECO= |

terceiros :

Situacdo Atual: AUTORIZADA (Ambiente de autorizacao: produgao)

Eventos da NF-e Protocolo Data Autorizacao Data Inclusao AN

342230006784863 . 11/01/2023 as 09:50:11-03:00 11/01/2023 as 09:51:22

Autorizaggo de Uso




Z

Emﬁﬂ;

DOC ou TED Eletranico

Debitado

Agéncia

Conta corrente

Creditado

Banco
Agéncia (sem DV)

Conta corrente (com
DV)

CNPJ

Nome favorecido
Finalidade

Namero documento
Valor

Destinagéo

Data transferéncia

"C" - CPFICNPJ
diferente

Autenticagdo SISBB

Transagdes Pendentes

TR

403-0
30216-3 APAE ASSOCIACAO DOS PAIS

756 BANCO SICOCBS.A
3037 SICOOB/SC VIDEIRA

369764

30.864.388/0001-30

CRISTAL AREIA E BRITA LTDA
PAGAMENTO FORNECEDORES
11.101

1.210,00

0

11/01/2023

96C0OBCO3F2308336

(G332111048685527019
11/01/2023 10:51:19

Assinada por

JG439905 CLARICE B MARTINS
JD569508 SHIRLEI Z SPOLTI

Transagdo efetuada com sucesso.

11/01/2023 10:48:32
11/01/2023 10:51:19

Transacao efetuada com sucesso por: JD569506 SHIRLEI Z SPOLTI.
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DOGLAS HETZLER MANICA - MEI - DOGLAS MANICA
CNPJ: 33.948.374/0001-92

FRANCISCO RODRIGUES DE LIMA -,

CEP: 89.562-788 - Bairro: NOSSA SRA APARECIDA

Municipio: VIDEIRA - SANTA CATARINA

Insc. Municipal: 2398524 - Insc. Estadual:

Email: doglashmanica@hotmail.com

Telefone: (049) 98020140 - Celular: 49 99802-0140

Némero da NFS-e Situagdo
109 Emitida
Tipo
Preenchido

Autenticidade

Nota Fiscal de Servico Eletrdnica - Série NFS-e

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE VIDEIRA

Ll

Identificador

8379 7385 3220 3394 8374 2024 01

Ul

|

A

13 0120 2316 4325

JHAIIN]

1l

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO E FAZENDA

Data Fato Gerador

Data/Hora Emissdo

13/01/2023 13/01/2023 06:53
TOMADOR DO SERVICO
Nome/Razdo Social CPF/CNPJ
ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS 82.829.284/0001-98
Endereco Numero Complemento
BRASIL CORREA 620 NAO INFORMADO
Bairro CEP Cidade - Estado
FARROUPILHA 89.560-510 Videira - SC
DESCRICAQO DOS SERVICOS PRESTADOS
Servigo Local Prestagdo Aliquota Situacdo Trib. Valor Servico Desc. Incondic. Valor Dedugio Valor ISS
702 8379 SIMEI Tl 636,00 0,00 0,00 SIME!
Descric3o do Servigo:
Colocar tomada na mesa em frente bloco3.
Valor Total Desc. Incondicional Dedugdo Base de Célculo ISSQN
636,00 0,00 0,00 SIMEI 12,72
ISSRF IR INSS CSLL COFINS
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
PIS Outras Retencoes Total Trib. Federais Desc. Condicional Valor Liquido
0,00 0,00 0,00 0,00 636,00

Descricao dos subitens da Lista de Servico em acordo com a Lei Complementar 116/03

702 Execucdo, por administracdo,
inclusive sondagem, perfuracédo de
de produtos, pegas e equipamentos (exceto

servigos, que fica sujeito ao ICMS).

empreitada ou subempreitada, de obras de construcdo civil, hidraulica ou elétri
pocos, escavacdo, drenagem e irrigacdo, terraplanagem, pavimentacdo, concretagem e a
o fornecimento de mercadorias produzidas pelo prestador de servigos fora do local da prestagdo dos

ca e de outras obras semelhantes,

instalacdo e montagem

Legenda do Local de Prestac3o do Servico
8379 Videira

QOutras Informagdes

Tl - Tributada Integralmente
(702) Servigo tributado no municipio do prestador

Contribuinte enquadrado como SIMEI - Homalogado de 1SS ou 1SS em regime estimado/fixo
Autorizagao

A veracidade das informagdes declaradas na NFS-e podem ser consultadas no site:

8.264/2014 - FONTE IBPT
Observacdes: termo de colaboragdo n 01/2018 Banco Cresol 133 ag 5549 C.C 5403-8 Doglas He

Valor aproximade dos tributos: Federais R$85,54 (13,45%), Estaduais R$0,00 (0,00%), Municipais R$20,03 (3,15%), ¢

para emissdo de Nota Fiscal de Servico Eletronica: 223/2019 de 15/07/2019 00:00:00

https://videira.atende.net/autoatendimento/servicos/consuIta-de—autenticidade—de-nnta-f'lscaI—eletmnica—nfsfe

A data de vencimento do ISS quando o mesmo for devido no municipio do Prestador: 26/02/2023

om base na Lei 12.741/2012 e no Decreto

zler Manica MEI CNPJ 33948374/0001-92




g ; (G335131159872560022

Transagbes Pendentes 13/01/2023 12:05:28
EMPRESA

DOC ou TED- Eletréﬁico

Debitado

Agéncia 403-0

Canta corrente 30216-3 APAE ASSOCIACAQ DOS PAIS
Creditado

Banco 133 CRESOL CONFEDERAGAO

Agéncia (sem DV) 5549 CRESOL PA VIDEIRA

Conta corrente (com

DVv) 54038

CNPJ 33.948.374/0001-82

Nome favorecido DOGLAS HETZLER MANICA 08555751975

Finalidade PAGAMENTQO FORNECEDORES

Niamero documento 11.301

Valor 636,00

Destinagao 0

Data transferéncia 13/01/2023

"C" - CPF/CNPJ

diferente

Autenticagdo SISBB  126769F1EBG6BCA10

Assinada por JD569506 SHIRLEI Z SPOLTI 13/01/2023 12:02:08
JG439905 CLARICE B MARTINS 13/01/2023 12:05:28

Transagéo efetuada com suCesso.

Transagdo efetuada com slicesso por: JG439905 CLARICE B MARTINS.
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. ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE VIDEIRA
il CNPJ N° 82.829.284/0001-98
Rua Brasil Correa, 620 — Fone: (049) 3566-0742
APA;E 89.560-510 — Videira- Santa Catarina
apaevideira@formatto.com.br

RELATORIO PARCIAL DE EXECUCAO DO OBJETO TERMO DE COLABORACAO N2 01/2018

PREFEITURA MUNICIPAL DE IOMERE

01 —NOME DA ENTIDADE CONVENENTE: ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS | 02 - EXERCICIO
EXCEPCIONAIS - APAE 2022
03 - CNPJ 82.829.284/0001-98 04 — INSTRUMENTO N.2 TERMO DE 05 — UF SC
COL ABORACAO N2 01/2018-
TA21/056

06 — TIPO DA PRESTACAO DE CONTAS

06.1 PERIODO DE EXECUCAO DO INSTRUMENTO: 22/12/2022 a 18/01/2023

07. RELATORIO DE EXECUGAO DO OBJETO:

7.1. ACOES/METAS PROGRAMADAS:

Na data de 22/12/2022 recebemos da Prefeitura Municipal de lomeré o valor de RS 7.044,00 (Sete
mil e quarenta e quatro reais), através do Termo de Colaboragdo 01/2018 — TA 21/056, empenho n?
55/2022, neste periodo atendemos diariamente o total de 233 usuarios/educandos matriculados,
destes 05 provenientes do municipio de lomeré, em que 0s valores foram investidos conforme as
acBes e metas programadas:

» Atendimento nos Programas e Projetos Educacionais, Culturais e Esportivos: Estimulagdo
Precoce, Atendimento Educacional Especializado/AEE, Servigo Pedagdgico Especifico/SPE, Servico
de Atendimento Especifico/SAE, Programa de Atividades Laborativas/PROAL, Servigo de
Convivéncia, Transtorno do Espectro Autista/TEA, Artes, Educacdo Fisica, Informatica Educativa,
musicoterapia, envolvendo todos os projetos e programas descritos no plano de trabalho;

> Atendimento nos Servigos, Programas e Projetos de saude: contemplando os Projetos; Nutrigdo,
Culindria Adaptada, Recusa e Seletiva Alimentar, Hidroterapia, Hidroginastica, Audiometria e
Processamento auditivo, Equoterapia, Saude Bucal, Oficina de Ortese, Ginastica Laboral,
Academia ao Ar Livre, Prevenir: Prevencdo semeando esta ideia. Oferecemos servicos de
atendimento técnico especializado nas dreas de fonoaudiologia, psicologia, fisioterapia, terapia
ocupacional, servigo social, médico e odontolégico (em parceria com a Prefeitura Municipal de
Videira), conforme a necessidade e particularidade de cada usudrio/educando. A equipe técnica
realiza visitas domiciliares, acompanhamentos, encaminhamentos e quando necessario
atendimentos a domicilio;

5 Atendimento na area educacional: Compreendendo todos os projetos, programas € S icos
atendemos diariamente os usudrios/educandos e seus familiares, onde todos papﬁnﬁ% !
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atividades em grupos, eventos na entidade e fora dela; teatro, danca, esporte coletivo,
festividades, comemoragdes, entre outros, mas ainda assim continuamos seguindo o protocolo
estabelecido pelo PlanCon-Edu/Covid-19, para maior seguranca de todos, fazendo uso do alcool
em gel e/ou alcool 70% e quando necessario de mascaras;

» Atendimento na area de Assisténcia Social: Na area social sdo desenvolvidos alguns tipos de
programas especificos, atendendo a todos os usudrios/educandos e seus familiares: Programa e
Projetos: Vivéncia do Grupo Enquanto Meio De Participagdo Social, Show de Calouros/Oficinas
Sensoriais, Arte Especial, Empregabilidade da Pessoa Com Deficiéncia Intelectual, Programa de
Educacdo Profissional, Atencdo Psicossocial & Familia, Grupo de Autoconhecimento e Grupo de
Auto Defensores, também sdo realizados atendimentos de acolhimento, entrevista inicial,
orientagido, acompanhamentos, encaminhamentos e anamnese;

» Materiais didatico pedagégico, esportivo, expediente, eventos, recreacdo, culturais,..: sdo
trabalhadas durante todo ano letivo e também pela equipe técnica diversos tipos de atividades
educacionais, artesanais, esportivas, teatro, danca, técnicas terapéuticas, entre muitas outras,
sendo necessario aquisicio de matéria prima para a preparagio e confeccdo dos materiais
utilizados;

> Servicos de Manutengdo e pagamentos de terceiros: A conservacdo do patrimonio é primordial;
uma entidade devidamente conservada, com instalagdes bem cuidadas e toda a infraestrutura
funcionando adequadamente sdo premissas fundamentais para que haja bons indices de
satisfacdo e trabalho. Também e principalmente garantir a seguranca para 0S
usuarios/educandos, funciondrios e demais pessoas que aqui frequentam. Além de realizar
reformas e ampliagdes que se fazem necessarias com o passar do tempo para manter a qualidade
nos atendimentos e o bem-estar dos usudrios/educandos;

> Materiais para reposi¢do, consertos, reformas, ampliagdo e de consumo em geral: diversos
materiais de reposicdo, reformas e ampliagdo, materiais de limpeza, higiene e desinfeccdo,
substituicdo e/ou consertos de pecas, equipamentos, etc e quando necessario, reforma de maveis
e de ambientes em geral.

7.2. ACOES EXECUTADAS E BENEFICIOS ALCANCADOS:

> Materiais descartaveis, de higiene e limpeza: Aquisicao de luvas descartaveis para serem
utilizadas com os educandos/usuérios quando necessario; durante as trocas de fraudas, no
contato com salivagdo excessiva e demais imprevistos que surgirem. Também materiais de
limpeza, desinfeccdo, mantendo a higienizagdo da entidade e os cuidados necessarios com a
satde de todos que por aqui circulam. Devemos manter diariamente a limpeza e higienizacdo de
todos os ambientes, salas de atendimento técnico e pedagégico, corredores, banheiros,
dependéncias em geral, com a finalidade principal de eliminar poeiras, bactérias, virus e reduzir
o risco de doencas que possam ser causadas por elas, deixando tudo organizado e livre da sujeira,
lixo, etc. Compra de copos descartaveis e toalhas interfohadas utilizadas pelos
usuarios/educandos, funciondrios e demais pessoas que circulam pelos ambientes da entidade,
buscando evitar a propagacio de bactérias, virus e fungos, mantendo uma boa higieniz_qgﬁo,J
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saude, bem estar e seguranga de todos, além de sua utilizacio ser recomendagéo da vigilancia
sanitdria e da equipe que faz a avali¢do do PCMSO — Programa de Controle Médico de Saude
Ocupacional. NF 438 / 462;

» Materiais de manutengdo, reforma, ampliacdo e pequenos reparos: Aquisicio de materiais
utilizados na realizacdo de pequenos servigos de manutenc3o e reparos da parte hidrdulica, junto
ao refeitério, onde os usuarios/educando fazem as suas refeicdes/lanches e sala de professores,
e cola para confecgdo de artesanato e cestaria com os usudrios/educandos. O objetivo das
atividades de artesanato é oportunizar o desenvolvimento de diversos trabalhos manuais,
permitindo explorar e expandir a criatividade, atencao, concentragao e coordenagdo motora de
cada um, respeitando suas individualidades. Compra de materiais utilizados na
reforma/ampliagdo do bloco V, onde serdo instaladas oficina de orteses, salas de atendimento
técnico e pedagogico e banheiro adaptado, buscando evitar a criagao de fila de espera, devido a
procura crescente por matriculas e atendimentos, oferecendo aos usuarios/educandos e seus
familiares atendimento de qualidade. NFs 179751/13559/392;

> Pagamento de terceiros: Contratacdo e pagamento de mao de obra para limpeza, conservagdo e
organiza¢do do jardim, gramas, pomar, bosque e patio da APAE com a finalidade de manter o
ambiente agradavel, livre de ervas daninhas e animais peconhentos, auxiliando na seguranca dos
usuarios/educando, funciondrios e demais pessoas que circulam pelos espagos externos. Um
ambiente externo, como jardins, gramados e pétios bem cuidados, além de ter uma visualizacd@o
mais bonita e agradavel, proporciona a todos um espaco para atividades de relaxamento,
convivéncia e interacdes sociais, atividades de grupo, jogos, etc, as quais auxiliam no atendimento
global e na reabilitagdo das pessoas com deficiéncia intelectual e multipla. Também servicos de
limpeza e manutengao das calhas que escoam as 4guas pluviais, evitando a formagao de goteiras
e entrada de dgua nas salas. Pagamento de mao de obra se servigos elétricos, para extensdo e
instalacdo de tomada na rampa em frente ao bloco 1ll para realizagdo de atividades diversas com
os usudrios/educandos, fazendo uso de aparelho de som, notebook, etc. NFs 13/109;

» Materiais Didatico pedagégico, de artesanato, expediente e consumo gerais: Aquisicdo de
materiais de apoio doado aos professores no inicio do ano letivo para auxiliar nas atividades
diarias e no ensino aprendizado, possibilitando a organizacdo e preparagdo dos conteudos a
serem disponibilizados aos usudrios/educandos, colaborando no desenvolvimento de sua
criatividade, coordenac3o habilidades, etc. NF 39286;

» Gas de cozinha: aquisicio de géds de cozinha utilizado na preparagao dos lanches/refeicdes
servidas aos usudrios/educandos diariamente nos periodos matutino e vespertino para agueles
que estdio participando do projeto ucolénia de férias”. Também no preparo das refeicdes
diferenciadas para aqueles que apresentam problemas de mastigagao e deglutigdo, fazendo parte
dos projetos de culindria adaptada, seletiva e recusa alimentar e nutricao, objetivando contribuir
para o crescimento e o desenvolvimento biopsicossocial, a aprendizagem e a formac3o de habitos
alimentares sauddveis, por meio de orientagdes e acdes de educacdo alimentar e nutricional,
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auxiliando na satde e na garantia do direito & uma alimentagdo adequada e balanceada. NF
17308.

7.3. IMPACTOS ECONOMICOS E SOCIAIS/ SUSTENTABILIDADE:

A APAE proporciona o acesso ao conhecimento, aos direitos constituidos, a qualificacdo para a
inclusdo no mundo do trabalho, 3 reabilitagdo, 8 promogdo de autonomia para pleno exercicio da
cidadania das pessoas com deficiéncia intelectual e multiplas, proporcionando aos
usuarios/educandos independéncia e autonomia. Estentendo os atendimentos, acompanhamentos
e encaminhamentos aos familiares quando necessério. Nessa perspectiva, a oferta de servigos na
Apae ¢é gratuita, considerando o contexto de vulnerabilidade social dos seus atendidos. Iniciando os
trabalhos com os recursos necessarios e adotando estratégias técnicas e pedagogicas adequadas as
singularidades de cada um, a rede vai sendo ampliada em niimero e expertise, com apoio dos 6rgdos
governamentais, privados e sociedade em geral. A entidade tem condigbes de trabalhar e apoiar os
aspectos da vida da pessoa com deficiéncia e de seus familiares, colaborando para sua independéncia
e autonomia, além de auxiliar no desenvolvimento social e favorecer o processo de inclusdo.

7.4. ALGUMAS FOTOS
PRESTACAO DE CONTAS —EMPENHO N2 055/2022

Doce Aroma NF 438
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Valesan Materiais para Construgdo NF 179751
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Mundo Sofia Livraria Crista Ltda NF 39286
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08. JUSTIFICATIVA (CASO O OBJETO NAO TENHA SIDO ATINGIDO NA SUA TOTALIDADE):

Neste periodo atendemos gratuitamente a todos os usudrios/educandos e seus familiares que
buscaram os servicos oferecidos pela entidade, trabalhando seu desenvolvimento integral, inclusdo
social, protagonismo e o exercicio da cidadania, por meio de servigos, programas e projetos
desenvolvidos, de carater continuado, permanente e planejado, buscando abranger os diversos
aspectos da vida humana. O que pode significar uma melhora na qualidade de vida dessas pessoas,
na auto aceitagdo, na superagdo de obstaculos, entre outros beneficios.

09 — ANEXOS

v Pesquisa de satisfacdo
v' Reportagens
v Relatério de Intervencio Pedagdgica, referente ano 2022
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v" Didrio de frequéncia
v Relatorio/Atendimento da Equipe Técnica
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Clarice Brancalione Martins
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OBS: Nos sigam nas redes sociais:
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. 893.431.409-59, residente na Rua Marechal Floﬁrizvo Peixoto, n® 17 — Apartamento 7((3\7- Bairro

iif

ATA DE ELEICAO DA DIRETORIA EXECUTIVA, CONSELHO DE ADMINIS’ hﬁgi;o
E CONSELHO FISCAL DA APAE DE VIDEIRA - MANDATO 2023/2025_ ..~

Aos vinte e trés dias do més de novembro de dois mil e vinte e dois, as dezenove horas, na sedex.
da APAE de VIDEIRA, situada na Rua Brasil Correa, n® 620, neste Municipio de Videira, Estado )
de Santa Catarina, com a presenca dos associados especiais e contribuintes, conforme registro ‘\\
no livro préprio de assinaturas e conforme Edital de Convocagéo publicado no portal RBV do dia
dezenove de outubro de dois mil e vinte e dois, postado nas redes sociais da APAE de Videira,:::?_;f}., s
afixado na recepcdo da entidade e em lugares publicos do municipio, a Assembleia Geral
Ordinaria foi instalada pelo atual Presidente da APAE, Senhora lvonete Aparecida Pagliarini Zani,
sendo eleitos para condugdo da Assembleia Geral Ordinéria o Presidente e o Secretario, 3
respectivamente Sr(a)., Suzana Ribeiro dos Santos e Sr(a). Gislaine Alessandra Costa Machado, 9
sendo convocado o Presidente da APAE de Videira, Senhora Ivonete Aparecida Pagliarini Zani =a-~_;i
para a apresentagdo do relatério de atividades e das contas da Diretoria Executiva referente a
gestdo do ano de dois mil e vinte a dois mil e vinte e dois. Apos a apresentacéo do relatério de
atividades e das contas foi feita a leitura do Parecer do Conselho Fiscal, sendo o mesmo ke,
aprovado por unanimidade pela Assembleia Geral Ordinaria. Passando ao seguinte item do edital ;
de convocacao foi realizada a Eleigéo da Diretoria Executiva, do Conselho de Administragéo e ¥
Conselho Fiscal para o exercicio do mandato nho periodo de 01/01/2023 a 31/12/2025.
Considerando a inscricdo de chapa Unica, foi a mesma eleita por aclamagao, ficando constituida -
dos seguintes membros: DIRETORIA EXECUTIVA: Presidente: Senhora Clarice Brancalione  —=
Martins, casada, brasileira, professora aposentada, RG n° 1.688.743, CPF n° 732.709.709-00, . j‘;
residente na Linha Aparecida — Interior de Videira SC- CEP 89560-000, Vice-Presidente: Senhor °
Luiz Sergio Scartazzini, casado, brasileiro, professor aposentado, RG n° 329605, CPF n° " P
093.513.020-91, residente na Rua José Bonaldo, 68 — Bairro Farroupilha- Videira SC- CEP. (‘\5
89560-550, 12 Diretora Financeira: Senhora Shirlei Ines Zanotto Spolti, casada, brasileira,
balconista, RG n° 963.988, CPF n° 423.294.428-04, residente a Rua Raimundo Grazziotin, 381
— Bairro Farroupilha- Videira SC- CEP 89561-154 | 2° Diretora Financeira: Senhora Janete
Terezinha Paravisi Santi, casada, brasileira, professora Aposentada, RG n° 545,888, CPF n°
220.825.149-00, residente a Rua Alberto Grando, 191 — Bairro Sao Cristovao- Videira SC- CEP \Q
89565-150, 12 Diretora Secretaria: Senhora Silmara Boroski Bordignon, casada, brasileira, A
auxiliar de escritério, RG n° 2.977.927, CPF n® 892.118.049-49, residente na Rua Fulgencio
Furlin, 280 — Apto 201 — Bairro Santa Tereza- Videira SC- CEP 89560-300; 22 Diretora Secretéria:
Senhora Jovilde Perin Paravisi, casada, brasileira, do lar, RG n° 3.887.354 e CPF n° .
304.856.900-00, residente na Rua Aloisyo Pedro Kroeff, 310 - Bairro S&o Francisco- Videira SC-
CEP 89565-158, Diretor de Patriménio: Senhor Edenilson Pedro Rossi, casado, brasileiro,
administrador, RG n° 861.504, CPF n° 542 312.300-78, residente a Rua Jodo Zardo, 441 -Bairro A
De Carli- Videira SC- CEP 89564-432. ; Diretor Social: Senhor Jair Vitelio Busanello, casado,
brasileiro, comerciante, RG n® 1.338.747, CPF n° 501.893.449-20, residente a Linha XV de )
novembro, interior- Videira SC- CEP 89567-899: CONSELHO ADMINISTRATIVO Senhora .~
Daniela Gomes da Rocha Munaro, casada, brasileira, agente administrativo, RG n® 5.585.331, /"/
i
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CPE n° 261.884.858-80, residente na Rua Natal Braghini, s/n® - Centro de lomeré SC- CEP -7
59558-000: Senhora Dileta Pickert, vilva, brasileira, do lar, RG n® 391.034, CPF n°
029.605.269-88, residente a Rua Paulo Ogliari, 162 — Bairro Dois Pinheiros- Videira SC- CEP
89562-186 ; Senhor Ecio Tramontin, casado, brasileiro, trabathador rural, RG n° 52.458.986,
CPF n° 680.865.989-34, residente na Rua Ivo Rostirola, 398 — Bairro Carelli- Videira SC- CEP
89566-746; Ivete Maria Zardo Pasini, casada, brasileira, do lar, RG n° 789.007, CPF n°
049.669.319-91, residente na Rua Brasil, n® 345, Centro- Videira SC- CEP 89560-150; Senhora \\
lvonete Aparecida Pagliarini Zani, casada, brasileira, secretaria, RG n° 2.666.424, CPFn®

o
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Centro- Videira SC- CEP 89560-110 ; Senhora Luci Maria Bavaresco Devéns, casada,
brasileira, professora aposentada, RG n°® 1.332.620, CPF n° 465.045.089-68, resi&éh’té'é Rua
Guerino Schuller, 501 — Bairro Marafon- Videira SC- CEP 89560-440 : Senhor Odair Pedro
Spolti, casado, brasileiro, comerciante, RG n° 1.071.648, CPF n° 384.845.369-04, residente na
Rua Raimundo Grazziotin, n° 391- Bairro Farroupilha- Videira SC- CEP 89561-154; Senhora
Simone Scortegagna Menegolla, casada, brasileira, agricuitora, RG n° 3.652.322, CPF n? .
018.138.889-81, residente na Linha Bracatinga, interior de Tangaré SC- CEP 89642—000;:=;7:
Senhora Sirlene Alberti Araldi Tramontin, casada, brasileira, auxiliar de produgao, RG e
3.620.721, CPF n° 004.853.719-52 , residente na Rua Ivo Rostirola, n° 398 — Bairro Carelli-
Videira SC- CEP 89566-746 ; Senhora Terezinha Soccol Piccoli, separada, brasileira, do lar, -
RG n°2.971.230, CPF n° 01 0.285.829-27 residente a Rua Seledonia Selbach, 50 - Bairro Matriz- '
Videira SC- CEP 89560-236 ; Senhora Vanice Frardo, solteira, brasileira, professora, RG n™ . 7
3.947.566, CPF n° 023.746.149-80, residente a Rua Irene Benedetti, n° 06 — Bairro Rio das
Pedras- Videira SC- CEP 89563-434; CONSELHO FISCAL TITULAR: Senhor Orlando -
Spricigo, casado, brasileiro, contador, RG n° 964.176-, CPF n° 452 626.839-91, residente a Rua \
Paese, 58 — Bairro Universitario- Videira SC- CEP 89566- 252; Senhor Dirceu Joanin W
Bortolozzo, separado, brasileiro, comerciante, RG n® 225.476, CPF n° 021.715.979-68, (‘}t\
residente na Rua Eleonora Schuller, n° 30 — Bairro Universitario - Videira SC- CEP 89566-304; ..
Senhora; Filomena Simioni Cordeiro, separada, brasileira, contadora, RG n° 5,49.867, CPF n°

294 874.049-53, residente a Rua Adolfo Konder, 105, Apto 401 - Bairro Alvorada- Videira SC-
CEP 89562-032 ; CONSELHO FISCAL SUPLENTE: Senhora llva Maria Santi Benedetti, 2:—,
casada, brasileira, professora aposentada, RG n° 161.546-7, CPF n° 846.800.089-20, residente

a Rua Vitor Meireles, 518 - Bairro Matriz- Videira SC- CEP 89560-272 ; Senhor Marcio Eder O
Morelatto, casado, brasileiro, administrador, RG n° 168.462-1, CPF n° 656.741.709-91, I
residente na Avenida Paulo Penso, n° 674 — Centro de lomeré SC- CEP 89558-000 ; Viison /\;
Seidel, casado, brasileiro, Auxiliar de Farmacéutico, RG n° 584 .188-7, CPF n° 183.221.239-49,
residente a Rua Fernando Machado, 33 — Bairro Farroupilha- Videira SC- CEP 89560-492. A
Diretoria da APAE de Videira, eleita por aclamagao na Assembleia Geral Ordinaria toma posseé -
no 1° (primeiro) dia atil do més de janeiro de 2023, em cumprimento ac disposto no art. 60 do
Estatuto da APAE. Sendo assim o Presidente da Assembleia, Senhora Suzana Ribeiro dos  ——
Santos informou dque conforme disposto no Estatuto art. 46 a Presidents, Senhora lvonete T3
Aparecida Pagliarini Zani passa 2 fazer parte também do Conselho Consultive da APAE de

Videira. Nada mais havendo a tratar, foi dada por encerrada a Assembleia Geral, cuja Ata foi ,/i?.,
lavrada por mim Gislaine Alessandra Costa Machado e vai assinada também pelo Presidente da
Assembleia, Suzana Ribeiro dos Santos com visto da Advogado Roberto Vinicius Ziemann, /=
nscrita na OAB/SC sob ne 5241 o N
Presidente da Assembiéia: R S . Cha o) N N\
Secretaria da Assembleia: T oot mashads )‘%\\ AN
Visto da Advogado: Rl et - QQ\; :
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|9/12/2G22 15:12 Pesguisa de Satisfagéo - Formulérios Google
Otimo
Todos os profissionais envolvidos s&o 6timos
Muito bom estdo de parabéns prés proficional nota 10
S¢ tenho a agradecer por todo trabalho e desempenho repassados pela escola
NZo tenho oque reclamar, so agradecer todos, meu filho se desenvolve cada fez mais muito obrigada.

Sugestdo de melhorias em questdo a COVID19 quando algum aluno ou professorlfuncionério tiver com
suspeita de covid ou confirmado avisar os familiares no exato momento da descoberta assim cada
responsavel pela crianga/aluno decide se 0 filho vai a APAE ja que ocorre risco de contaminagéo
(ficamos preocupados em descobrir através de outras pessoas € n3o pela diretoria isso parece que nao
estdo mais preocupados com as contaminagdes entre 0S alunos) pois a maioria dos alunos s&o criancas
debilitadas saude fragil assim como meu filho que tem fibrose cistical

stirando essa questdo a cima tenho elogios ao 6timo atendimento de TODOS desde diretoria a faxineira
s&0 pessoas atenciosas!

Aos professores e fisioterapeuta do meu filho s6 tenho a agradecer pela dedicagéo e carinho que tem
com elel GRATIDAO ATODOS DA APAE!

Parabéns aos professores € profissionais da escola .estamos muito feliz. Obrigada a todos

Simplesmente Gratiddo,que Deus continue abengoando cada um de vcs que contribuem para o bem de
cada um que frequenta essa escola.Parabens...

Agradeco a todos pelo trabalho e © carinho pelas criangas
Gtima instituicdo. Atendimento maravilhoso. Meu filho ama muito. Gratiddo por tudo

O Miguel iniciou suas terapias na APAE bem pequeninho e vou evoluindo muito bem. Sempre foi muito
pem tratado pelos profissionais. Ele ndo movimentava muito 0 lado direito dele mao e pé. E hjele
consegue ate pegar coisas com a mao direita e esta quase caminhando og foi um avango enorme. Estou
sempre em contato com a prof dele e a equipe sempreé q eu preciso estao sempre prontos a ajudar.

Otimos atendimento

Parabéns as professores € colaboradores da apae pelo seus cuidados com nossos alunos obrigado a
todos

Poderia fer um Atendimento mais esoecufici destinado as criancas com Autismo
Atendimento muito bom

S¢ tenho a agradecer 08 trabalhos desenvolvidos com minha filha. Somente demorou a devolucgdo do

diagndstico depois da avaliacgao feita com ela. Mas ela desenvolveu muito depois g comegou a serfm

atendida.

https:.’ldocs.goog%e.com/formsidl‘1-ZCkUcvShDMQOAYDfBCKOxRXRWkJBAqblro.".wUszuOledit#responses
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Estgo Todos de Parabéns meu filho teve evolucao 6tima com Vcs todas da Apae.
Todas as equipes estdo de parabéns

Esta td Mut bom,

Eu so tenho que agradecer, Meu filho sempre.muito bem.atendido ,S0 gratidao a toda equipe da APE da
nossa cidade. de videira

Atendimento humanizado, profissionais qualificados e muito atenciosos. Parabéns a todos.
Tudo. Muito BOM étimo

No momento pra nés esta tudo certo que continue assim pra melhor

S6 tenho a agradecer..

Esta tudo perfeito ,,s6 tenho qué parabenizar,,pela determinagéo e perfeigao,.em geral da estituica,,pelo
timo trabalho!pelo carinho qué tratam as criangas!!PARABENS!!!

E uma escola muito boa,foi com ajuda do pessoal da escola que minha filha se desenvolveu
bastante,obrigada.

36 tenho que agradecer pelos atendimentos que vcs ddo para o kaygue sem comentarios
Precisava de fonodiologa

Minha Filha adora a Apae , ela é super bem tratada e isso para uma Mae & mais do que satisfatorio
Sempre que precisei fui bem atendida so agradecer pelo 6timo atendimento.

Parabéns a todos 0s envolvidos na APAE videira, um servigo de primeira qualidade e uma estrutura muito
boa.

Lohan é uma crianga que adora a instituicdo e 08 demais envolvidos eu agradeco muito @ unidade da
Apae pelo auxilio sempre desde de bebé ele frequenta a instituigdo e sempre fomos recebido de bragos
aberto .. fica meu muito obrigada a todos

Esta bom
Foi 2 melhor coisa de ter botado minha filha na APAE de Videira porgque ela se desenvolveu muito &

mudou muito o comportamento pelo modo de vocés tratar ela eu s6 tenho a agradecer muito obrigada
mesmo por vocés fazer parte da vida de minha filha

So gratidao todos sa0 maravilhosos

S¢ a agradecer

https:lfdocs.google.com!formsld/ 1-ZCkU cv5hDMQOAYDfQCKOxRXRWkJBAqbIronUszuOIedit#responses
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Foi muito bom para mim
Eu s6 posso falar das maravilhas que vocés fazem com meu irmao agradeco muito por tudo

Estou insatisfeita com APAE esse ano professora deixou a desejar,minha filha ndo foi uma s6 vez na
piscina ,nao foi nem uma vez na ecoterapia,néo participou de praticamente nada .no foi estimulada
como deveria, APAE ja foi bem melhor

Vs estdo de parabéns

S6 temos a agradecer a todos 0s profissionais da escola, MUITO OBRIGADA, QUE DEUS SEMPRE
ABENCOE ATODOS.

Estou muito satisfeita com o atendimento que nds & oferecido pois tudo é feito e resolvido sempre da
melhor forma possivel. Gratidao por essa equipe pedagodgica maravilhosa juntamente com 0S
colaboradores que auxiliam em tudo Jb.

Toda vez que precisei de ajudar pro Nilson da parte de todos funcionarios professor diretor secretaria fui
muito bem tratada com atencdo respeito por todos parabéns toda equipe dés j& agradecgo e desejo um
feliz natal e um feliz ano novo vai meu abrago rodo e que Deus abengoe VCS

Eu participei 18anos foram anos muitos bom sempre gostei de ir na apae sempre me trataram muito bem
tudo sempre étimo tenho muita gratiddo por todos muito muito obrigado até breve

A principio esia muito bom o atendimento

GOSTARIAQUE AS CRIANCAS ACIMA DOS 6 ANOS CONTINUEM TENDO TERAPIAS,COMO
FONO,TEO,FIS!OTERAPlA,PSCOLOGA.&

Sempre que precisei fui muito bem atendida.

Tudo muito bom

Otimo continuem assim!!

Faz pouco tempo que tenho contato com a escola mas tenho que elogiar o trabalho de fodos.

Meus parabéns a toda a equipe pela dedicagdo, ateng8o com nossos filhos, por estarem sempre
huscando melhorias para 3 escola e atendimentos a0s alunos.

Pra mim tudu étimo sempre tive atengao de todos

Tudo étimo, professora Claudete é a qual temos mais contato um amor de pessoa sempre muito
atenciosa.

,m

: i’ <

Tudo 6timo so tenho a agradecer pelo atendimento carinho cuidado que tem com meus dm%'g_,%quenos % \
ﬂl ps. 00
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Tudo bom

Esta tudo 6timo

Equipe bem responsavel,atenciosa e comprometida com o trabalho .

Nada a dizer tudo otimo

Parabéns todos da Apae Excelente.

Atendimento muito bom obrigado

So tenho que agradecer por tudo que fizeram e fazem o carinho e amor que VGs tem com a julia
Mais vaga de estacionamento pra alunos

Minha gratidao a todos os profissionais e colaboradores desta instituigao pelo excelente trabalho que
fazem. Deus os abengoe infinitamente. Boas festas! Marli neis e familia. @ @

Apenas agradecer O exelente atendimento com a minha filha. Muito obrigadog}g&&
A APAE é a segunda familia da Mirian e confio segamente No cuidado que eles tem com ela

Minha filha, gosta muito da atencdo que os professores € toda a coordenagao proporciona para ela, estou
muito satisfeita com tudo, nao tenho nenhuma reclamagéo.

Sao anjos de luz obrigada

Muito bom

Muito bom o atendimento obrigada a todos

Agradeco pelo tratamento com meu filho s6 tenho elogios e continuem assim

Acho que a diregdo da escola poderia convidar alunos que n&o frequentam todos os dias para participar
de eventos especiais( show de talentos, passeios, jogos...)que tem na rscola qdo ndo é dia do mesmo
estar na escola.

Uma luta sempre por melhoras...

Sempre fui bem atendo, sem comentario, pois nao participo das reunides.....

Sem comentarios de coracé@o parabéns

https:lldocs.google.cornlforms.’dl 1-ZCkU cv5hDMQOAYDTQCKOXRXRWkJBAqblr02wUszuOIedit#responses \_/ 4/4



Como vocé avalia o motorista do transporte da Apae(Educagao/cordialidade/ desempenho da
fungado).
122 respostas

@ Ruim
& Normal
@ Bom
@ Muito Bom
@ Otime
@ Outro:
. : @ Nao utilizo
16.4% @ Nao faz uso do transporte da apae

A

Como vocé avalia a ajudante do transporte da apae(Educacéo/cordialidade/desempenho da

funcao).
122 respostas

@ Ruim

@ Normal

& Bom

@ Muito Bom
@ Otimo

@ Nao tem
@ Nao utilizo
@ Neo

15V

Como vocé avalia a limpeza da escola.

122 respostas

@ Ruim

@& Normal

@ Bom

€ Muito Bom
@ Otimo




Como avalia o lanche servido(se o aluno nao lancha fazer uma observagéo)
122 respostas

@ Ruim

@ Normal

£ Bom

@ Muito Bom

@ Otimo

@ Observagao: (O aluno nao faz o lanche
na escola)

Como avalia o atendimento técnico que seu filho recebe.
122 respostas

@ Ruim

56.6% @& Normal

@ Bom

@ Muito Bom

@ Otimo

@ NAOQ ESTA TENDO ATENDIMENTO
TECNICO

como foi atendido quando precisou conversar com um técnico ?

122 respoestas

@ Ruim
48,4% @ Normal

1 Bom

@ Muito Bom
@ Otimo




Como vocé avalia o atendimento das professoras ao seu filho
122 respostas

@ Ruim

@ Normal

@ Bom

@ Muito Bom
@ Gimo

Como foi atendido quando precisou conversar com uma professora.
122 respostas

@ Ruim

& Normal

@ Bom

@ Muito Bom
@ Otimo

Como foi atendido pelas Orientadoras Pedagogicas, Secretarias e/ou Diregao quando procurou a

escola.
122 respostas
@ Ruim
@ Normal
' Bom
@ Muito Bom

@ Otmo




Como foi atendido pelas estagiarias ou recepcionista .
122 respostas

@ Ruim

@ Normal

@ Bom

@ Muito Bom
@ Otimo

Enquanto Pai, Mae ou responsavel pelo usuario de nossOS SErVicos, Como Vocé avalia sua
participagéo dentro da escola (procura 08 técnicos...iados na agenda, participa e reunioes e eventos).

122 respostas

@ Ruim

& Normal

@& Bom

@ Muito Bom
® Otimo

Sentiu seguranga no retorno as aulas apos a Pandemia?

122 respostas

@ sim
@ Nao
1 Nzo retornou as aulas presenciais.




\/ideira Realizou a Fase Regional das Olimpiadas
das Apaes

Wiais de cem atletas participaram
Em 29 abr, 2022

Na quarta-feira dia 27, a cidade de Videira sediou a 22° edicao das Olimpiada das
Apaes de Santa Catarina, etapa regional. O evento teve como local de competicoes
a SER BRF e Associagéo dos Funcionarios Publicos de Videira na Campina Bela.

Participaram dos jogos onze cidades da regional, totalizando mais de cem atletas
em vérias modalidades. O Professor de Educacio Fisica da Apae de Videira, Igor

Zucchi comenta sobre a importancia do evento.

Tocador de audio

Adriana Nascimento, coordenadora de Educacio Fisica da Regional Planalto,
informa que da fase de Videira os atletas classificados irdo para o Estadual na
cidade de Lages.
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RADIO ONLINE
Esta em andamento as Olimpiadas das Apaes em Lages

Videira conguistou sete medalhas até o‘'momento

Ultima atualizacgo 1 jul, 2022

Nesta sexta-feira dia 01, entrou no terceiro dia Olimpiadas das APAES de Santa Catarina. O
evento que envolve os atletas de todo o estado e esta sendo realizado na cidade de Lages.

Videira esta participando das competicdes nas modalidades de Bocha feminina que nao se
classificou para as finais, Atletismo, Ténis de Mesa masculino e feminino.

Acompanhe a seguir os resultados de Videira até o momento.
TENIS DE MESA

1°- Medalha de Ouro

ATLETISMO

1° - 200 mts, Medalha de Ouro

2°- 100 mts Corrida S.D feminino, Medalha de Prata

2° -50 mts Corrida S.D feminino, Medalha de Prata Q‘?-?’ - WOQ;;\
< g
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2° _400 mst Masculino D.i, Medalha de Prata

3°. 109 mts S.D Masculino Medalha de Bronze

3°_ Arremesso de Peso Masculino, Medalha de Bronze

iptasotesl  YrOoks Fis

Leonildo Ouro no Ténis de Mesa

hitps://portalrbv.com.br/videira/esta-em-andamento-as-olimpiadas-das-apaes-em-

ages
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SHOW DA TARDE
Radio Videira

PV | K5

APAE de Videira realiza a abertura do Agosto Laranja

Projeto prioriza prevencao das deficiéncias
Ultima atualizacdo 4 ago, 2022

-

JUNTOS PELA

PREVENCAO.

A APAE de Videira realizou na quarta-feira (03) a abertura oficial das acoes da Camapanha

Agosto Laranja. No dia 10 de outubro de 2019 foi aprovada em Videira a lei municipal que

tornou oficial esta data, que é voltada a prevencao de deficiéncias. Maria Campos Maccari,
diretora da entidade no municipio, comenta sobre o objetivo do projeto.

Tocador de audio

Urna das coordenadoras do projeto, Marlucy Breciani, comenta sobre a importancia do Agosto
Laranja.

Tocador de audio

‘nitps:,’/‘gortairbv.com.br[videira/apae—de—videira-reaIizou-a-abertura-do-agoszo—iara nia
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SHOW DA TARDE
Radio Videira

-

RADIO ONLINE
Bingdo da APAE arrecada mais de R$25 mil

O evento foi realizado no sabado e foi sucesso de publico.
Em 18 ago, 2022

Com objetivo de angariar recursos para dar continuidade em seus projetos, a APAE de
Videira realizou no sabado (13), no pavilhao da Igreja Matriz de Videira, o 16° bingao.
Eoram mais de R$ 4 mil em dinheiro em prémios. No total foram arrecadados R$25.543.

A diretora da APAE, Maria Campos Maccari, fala a respeito do evento:

Tocador de dudio

hitps://portalrbv.com.br/videira/bingao-da-apae-a rrecada-mais-de-r25-mil/




28/12/2022 11:52 Jardim Sensorial & inaugurado na APAE em Videira — Radio Vitoria
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Inauguracao Jardim Sensorial Apae Videira/ Foto: Douglas Alves RBV Radios
DESTAQUES EDUCAGAO  SOCIAL

jardim Sensorial € inaugurado na APAE em Videira

No local os alunos irdo receber estimulo de sentidos sensoriais, como tato, olfato, audicao, visao
e paladar

Atualizado em 9 dez, 2022

Foi inaugurado na terca-feira (06), com a presenca de autoridades, familiares e publicoem geral,
o Jardim Sensorial e multifuncional na Escola Tia Ana APAE Videira. Esse projeto foi feito atraves
do SC MAIS INCLUSIVO que é um pacote de investimentos do Governo do Estado de Santa
Catarina, operacionalizado pela Fundacao Catarinense de Educacdo Especial (FCEE), como
objetivo de fomentar a atuacdo das instituicdes especializadas em Educacao Especialde S
Catarina. Em Videira o projeto leva o tema “Instrumentalizar para Desenvolver”.

https:/lpoﬂalrbv.com.br/vitorialjardim-sensoriai-e-inaugurado—na-apaeem-ﬁideiraf?fbclid=lwAR0fU9qoMFrJLinmnacLBSGiUSAA_ZOGsWAs



26/12/2022 11:52 Jardim Sensorial € inaugurado na APAE em Videira — Radio Vitdria

No local, os alunos irdo receber estimulo de sentidos sensoriais, como tato, olfato, audicdo, visao

e paladar, além da realizacio de atividades de desenhos, entre outros.

Confira na reportagem:

Jardim sensorial é inaugurado na APAE em Vide...

@ 2022 Radio Vitoria
Todos os Direitos Reservados

https:/!portalrbv_com.br.'vitorialjardim-sensor‘:aI-e—inaugurado—na—apae—em-videiraf?fbclid=IwAROﬂJ9qoMFrJLinmnacLﬁSGjUSA ZOBsWASONXY... 2/2



26/12/2022 11:46 Atletas da APAE Videira recebem medalhas na 232 Olimpiada Nacional das APAEs — Radio Vitéria
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Home » Destague >

Douglas Alves/RBV Radios

DESTAQUE DESTAQUES EDUCAGAO

Atletas da APAE Videira recebem medalhas na 232
Olimpiada Nacional das APAEs

Alunos garantiram vaga para a fase nacional que aconteceu em Aracaju/SE no inicio de dezembro

Atualizado em 17 dez, 2022
O Ano de 2022 fui muito produtivo em relagio ao esporte para os alunos da APAE de Videira. A

escola participou neste ano da 23° Olimpiada Nacional das APAES. Pelo menos 36 alunos
competiram, onde 11 passaram para a fase estadual. Os alunos Leonildo, Daniela, Fernando e

Fundac3do Municipal de Esportes de Videira.

https:ffportaIrbv.oam.brlvitoria!atletas-da—anae-videira-recehem-medaihas-na—ZS-olimDiada—nacionaI-das—anaesl’?fbciid=!WAR24e1thaceQSthA... 113



285/12/2022 11:46 - Atletas da APAE Videira recebem medalhas na 23° Olimpiada Nacional das APAEs — Réadio Vitoria
Nesta guinta-feira, juntamente dos professores e colegas, eles realizaram um desfile no
caminh3o do Corpo de Bombeiros pelas principais ruas da cidade. Outros alunos acompanharam
o trajeto no énibus da APAE. O repérter Douglas Alves acompanhou esse momento. Confira.

A APAE de Videira participou neste ano da 232 ...

Medalhas

1° Ligar Ténis de mesa - 3° Lugar dupla - Leonildo de Oliveira
2° 200 metros atletismo 3° revezamento 4/100 - Daniela Batista Motta
3° Ténis de mesa feminino em dupla - Karine Schneider

- Vi~
3 fa@\

Todos os Direitos Reservados

/Q
© 2022 Rédio Vitéria ( b 4
fis: oS |
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hﬁps:h’nortairbv.com.br.’vitorialat{etas—da-aDae-videira-recebem—medalhas~na-23-ollmniada-nacional-das-aoaesl?fbclid=IwAR24e1thaerGthA... 213



T 26/12/2022 11:43 APAE encerra 0 ano com entrega de presentes de Natal aos alunos — Radio Vitaria

©
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Home > Educacdo >

Doug[as Alves/RBV RadIOS

EDUCACAO SOCIAL VIDEIRA

APAE encerra o ano com entrega de presentes de Natal
aos alunos

Presentes vieram da comunidade que adotaram as cartinhas dos alunos
Atualizado em 21 dez, 2022
A APAE de Videira, Escola Especial Tia Ana, realizou o encerramento das atividades do ano de

2022 com a entrega dos presentes adquiridos com as doacdes da comunidade que adotaram as
cartinhas que os alunos escreveram para o Papai Noel.

httmes Hmmrtalrinmmme hebidtarialanns ~manera A ~ms sss [T DR T prpp St BPESE R S P o0 WPl P e T e T AR



Funcionarios da Unidade da Khronos em
Videira, promoveram uma campanha
interna e destinaram as doagoes a APAE do
municipio

Mais uma vez a solidariedade falou alto entre os funcionarios
da empresa de Seguranga Privada, Krhonos, onde nesta reta

final de 2022, foi realizada uma coleta de doacdes, as quais
foram destinadas a APAE de Videira.

Acompanhe o momento da entrega e as palavras dos
envolvidos em mais esta agéo de sucesso.

Fonte Espido Noticias



MUNICIPIO DE IOMERE

RELATORIO TECNICO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO
TERMO DE COLABORAGAO N° 01/2018

Objeto da Parceria:

Concess3o de apoio financeiro da administragéo publica municipal para a execugdo de
projeto que abranja o atendimento de pessoas portadoras de necessidades especiais, para
atender ao interesse publico do municipio de lomeré-SC.

Descricdo das atividades e metas estabelecidas:

A Associacdo de Pais e Amigos dos Excepcionais - APAE utilizou os recursos para
aquisicdo de materiais de limpeza, construcéo e expediente, pagamento de servico de
jardinagem e construgéo civil, gas de cozinha,

Anilise do cumprimento do objeto:

A Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais — APAE apresentou a prestacéo de
contas da nona e décima parcela do ano de 2022, dentro dos prazos estabelecidos e a mesma
contempla todas as exigéncias estabelecidas pela Instrugdo Normativa n® TC-1 4/2012, Lei
Federal n° 13.019/2014 e Termo de Colaboragéo n° 001/2018 — TA 21/056.

Data da Transferéncia Valor Transferido
22/12{12022 R$ 7.044.00

Resultados alcangados e beneficio social alcancado:

Atendimento de 5 usudrios do municipio de lomeré, através do atendimento nos
programas e projetos educacionais, culturais e esportivos; atendimento nos servicos,
programas e projetos de saude, atendimento na area educacional, atendimento na area de
Assisténcia Social que estimulam os usuarios a participarem de diversas atividades laborativas,
pedagégicas e de curriculo funcional, desenvolvendo a autoconfianga, auto estima,
independéncias pessoais nas atividades de vida diaria, socializacéo e inclusdo na sociedade.

Anilise dos documentos comprobatoérios e das despesas apresentadas:

Face a documentagdo apresentada pela entidade na prestagdo de contas financeira,
constatou-se que houve regular aplicagéo do recurso no objeto pactuado, na conformidade da
Lei.

E o relatério técnico de monitoramento e avaliagéo da parceria.

lomeré, 26 de janeiro de 2023.

(A 'l;ll,‘ i i w’, ,’:5!' .
‘\JEI\J W/ ‘-_‘-.'/ V'b\gg/’

derson Leo
Gestor da Parceria

Rua Jodo Rech, 500 - Centro
89.558-000 - Iomeré - SC
Cx. P. 21 Fone: (49)3539-6000




MUNICIPIO DE IOMERE

COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIACAO

Homologagcdo do Relatério Técnico de Monitoramento e Avaliagdo
Termo de Colaboragdo n° 01/2018 — TA 21/056

A Comissdo de Monitoramento e Avaliagéo declara que realizou a verificacdo das
informagdes constantes nos relatérios técnicos de monitoramento e avaliacdo pelo Gestor da
Parceria, referente aos repasses para a APAE — Videira, no valor de R$ 7.044,00 (sete mil e
quarenta e quatro reais), através de procedimentos de fiscalizacao e HOMOLOGA o referido
relatério.

lomeré, 26 de janeiro de 2023.

Membros da Comiss&o de Monitoramento € Avaliagao:
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Controle Interno

Josnei Bdvaresco
Técnico ntabilidade
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Professor AEE
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MUNICIPIO DE IOMERE

Parecer Técnico Final da Analise da Prestagéo de Contas

A Prefeitura Municipal de lomeré&/SC firmou o Termo de Colaboragdo n® 01/2018 com a
Associacdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Videira — APAE, com o objetivo de
concessao de apoio financeiro da administracdo publica municipal para a execucao de projeto
que abranja o atendimento de pessoas portadoras de necessidades especiais, para atender ao
interesse publico do municipio de lomeré-SC.

O repasse de duas parcelas foi efetuado no dia 22 de dezembro de 2022, no valor de
R$ 7.044,00 (sete mil e quarenta e quatro reais), referente a nona e décima parcela do ano de
2022.

Com base no relatério Técnico de Monitoramento e Avaliagio da Parceria em analise
da eficacia e efetividade do cumprimento do objeto, bem como a analise da documentacéo
constante no processo de prestacéo de contas, conclui-se pela REGULARIDADE da prestacao
de contas.

E o parecer técnico conclusivo da prestacdo de contas.
lomeré, 26 de janeiro de 2023.
(]
n\/“
i\

|
Ederson Leobet/
Gestor da Parceria

o
-~ Cm : _l'-!: :
'\; i/ qu ‘\.’ L\é"\)!

Rua Jodo Rech, 500 - Centro
89.558-000 - Iomeré - SC
Cx. P. 21 Fone: (49)3539-6000




MUNICIPIO DE IOMERE

PARECER 08/2023

SISTEMA DE CONTROLE INTERNO

Parecer referente prestagio de contas do REPASSE realizado conforme Lei
13.019/2014, Termo de Colaborag@o n° 01/2018, para a Associacio de Pais e Amigos dos
Excepcionais de Videira APAE CNPJ: 82.829.284/0001-98.

Da anélise do processo, constatou-se a presenca de todos os elementos necessarios
para a prestago de contas do repasse acima citado, conforme Lei n° 13.019/2014.

Quanto aos documentos apresentados em anexo a este parecer, entende-se que 0S
mesmos atendem as normas exigidas na Lei supracitada para a aprovagao desta prestag@o de
contas.

Sendo assim, considera-se Regular a presente prestagao de contas, salvo melhor
juizo.

Tomer&, 26 de janeiro de 2023.
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Sec. de Educacéo, Cultura, Esportes € Turismo

s il D0
EMANUEL SIP
Prefeito Municipal

Rua Jodo Rech, 500 - Centro
89.558-000 — Iomeré - SC
Cx. P. 21 Fone: (49)3539-6000




